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Johdanto 

Tilinpäätöskannanottojen säädösperusta sekä työ- ja elinkeinoministeriön ohjeet 

 
Tilinpäätöskannanottojen laadinta perustuu talousarvioasetuksen (1243/1992) 66 i §:ään, jonka mukaan mi-
nisteriöiden tulee antaa perusteltu tilinpäätöskannanotto hallinnonalansa kirjanpitoyksikön sekä valtion ra-
haston tilinpäätöksestä ja niistä toimenpiteistä, joihin tilinpäätös ja siitä annettu Valtiontalouden tarkastus-
viraston tilintarkastuskertomus ja muut kirjanpitoyksikön tai talousarvion ulkopuolella olevan valtion rahas-
ton toimintaa ja taloutta sekä tilinpäätöstä koskevat selvitykset ja lausunnot antavat aihetta. 
 
Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonalan kirjanpitoyksikkö- ja rahastokohtaiset tilinpäätöskannanotot on 
jaoteltu seuraavan sisällön mukaisesti: 
 

1. Arvio tuloksellisuudesta ja sen kehityksestä sekä asetettujen tulostavoitteiden toteutumisesta 
2. Käytettyjen tuloksellisuuden raportoinnin perusteiden asianmukaisuus ohjauksen ja tulosvastuun 

kannalta sekä kehittämistarpeet 
3. Toimenpiteet, joihin kirjanpitoyksikössä tai rahastossa on ryhdyttävä tilinpäätöksen johdosta ja tu-

loksellisuuden parantamiseksi 
4. Toimenpiteet, joihin ministeriö ryhtyy tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi.  

 
Tilinpäätöskannanotot ovat kunkin osaston osastopäällikön ja tulosohjaajan allekirjoittamia. Kooste hallin-
nonalan kannanotoista annetaan 15.6. mennessä ja sen allekirjoittavat ministerit kansliapäällikön esittelystä.  

 

 
Yhteenveto vuoden 2021 tilinpäätöskannanotoista 
 
Arvio tuloksellisuudesta ja sen kehityksestä sekä asetettujen tulostavoitteiden toteutumisesta 

 
Kokonaisuutena arvioiden hallinnonalan kirjanpitoyksiköt ja rahastot ovat saavuttaneet niille asetetut yhteis-
kunnalliset tulostavoitteet erittäin hyvin, vaikkakin vuosi 2021 oli edelleen poikkeuksellinen koronapandemi-
asta johtuen.  
 
Myös toiminnallisen tuloksellisuuden osalta toiminnallisen tehokkuuden tavoitteet on pääosin saavutettu. 
Asiakas- ja sidosryhmätyytyväisyys on säilynyt kaikissa virastoissa hyvällä tai jopa erinomaisella tasolla. Myös 
Energiaviraston maine palautui ennalleen vuonna 2020 hetkellisesti laskeneesta mittaustuloksesta.  
 
Maksullisen toiminnan tavoitteet saavutettiin Turvallisuus- ja kemikaalivirastoa lukuun ottamatta, jossa kus-
tannusvastaavuus jäi 91 prosenttiin tavoitteen ollessa 100 %. Henkilöstön työtyytyväisyys säilyi kaikissa vi-
rastoissa hyvällä tai erittäin hyvällä tasolla ja myös työtyytyväisyydelle asetettu tavoite pääosin ylitettiin.  
 
Käytettyjen tuloksellisuuden raportoinnin perusteiden asianmukaisuus ohjauksen ja tulosvastuun kannalta 
sekä kehittämistarpeet 
 
Kaikkien kirjanpitoyksiköiden osalta ovat tilinpäätöksessä ja toimintakertomuksessa esitetyt tiedot olleet riit-
täviä ja kattavia.  

 
Toimenpiteet, joihin kirjanpitoyksikössä tai rahastossa on ryhdyttävä tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuu-
den parantamiseksi 

 
Valtiontalouden tarkastusviraston vuotta 2021 koskevissa virastojen tilintarkastuskertomuksissa ei ollut huo-
mautettavaa lukuun ottamatta seuraavia:  
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 KEHA-keskuksen (sis. ELY-keskukset ja TE-toimistot) tilinpäätöksessä on momentille 32.01.29 kirjattu 
talousarvion vastaisesti momentille 32.30.51 kuuluvia menoja 91 723 euroa. KEHA-keskuksen tulee 
peruuttaa vuodelle 2022 siirretystä määrärahasta vastaava määrä. Lisäksi puutteita oli kirjanpidon 
tositteiden ja valtionavustuksiin liittyvien kirjanpidon tositteiden arkistoinnissa.  

 
KEHA-keskuksen tulee ryhtyä toimenpiteisiin yllä mainittujen huomautusten korjaamiseksi.  
 
Turvallisuus- ja kemikaaliviraston ja Energiaviraston tulee kiinnittää erityistä huomiota talouteensa. Tukesin 
tulee edelleen jatkaa maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuden parantamista sekä digitalisointi- ja tie-
tojärjestelmähankkeiden kehittämistä. Business Finlandin tulee panostaa edelleen häiriörahoituksen riskien-
hallintaan ja valvontaan sekä kiinnittää huomiota henkilöstön työtyytyväisyyden parantamiseen ja muutos-
johtamiseen. Kilpailu- ja kuluttajaviraston tulee seurata kuluttajaneuvontapalvelujen saatavuutta ja ruuh-
kaantumista ja Patentti- ja rekisterihallituksen taloudellisia muutoksia toimintaympäristössä.  
 
Suurimmalla osalla virastoja on edelliseltä vuodelta siirtyviä toimintamenomäärärahoja 14–40 %, joiden tur-
vin voidaan varautua myös ennakoimattomiin ja äkillisiin menoihin sekä toteuttaa tarvittavia lisäpanostuksia 
mm. digitalisaatioon liittyen. Poikkeuksena ovat Kilpailu- ja kuluttajavirasto ja Energiavirasto, jossa siirtyneet 
määrärahat olivat alle 5 %. Työ- ja elinkeinoministeriö toteaa, että kokonaisuutena hallinnonalan virastojen 
on tulevina vuosina pystyttävä aiempaa paremmin rahoittamaan uusia tehtäviä ja tarpeita nykyresurssien 
puitteissa.    
 
Rahastojen tilinpäätöksistä ei tilintarkastajilla ollut huomauttavaa. Valtiontakuurahaston johtokunnan tulee 
edelleen seurata tiiviisti yleistä taloudellista kehitystä sekä Finnvera Oyj:n vientitakuu- ja erityistakaustoimin-
nan kehitystä turvatakseen valtion erityisrahoitusyhtiöstä annetun lain 4 §:ssä tarkoitettujen sitoumusten 
täyttäminen. 
 
Toimenpiteet, joihin ministeriö ryhtyy tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi 
 
Innovaatiorahoituskeskus Business Finlandin osalta ministeriö on käynnistänyt ohjaus- ja lainsäädännöllisiä 
toimenpiteitä rahoituskeskuksen ja yhtiön tehtäväjaon selkeyttämiseksi erityisesti sen varmistamiseksi, että 
yhtiön hoidettaviksi annetut julkiset hallintotehtävät perustuvat perustuslain 124 §:n mukaiseen valtuutuk-
seen. Tavoitteena on antaa hallituksen esitys Business Finlandia koskevan lain muuttamiseksi eduskunnalle 
syksyllä 2022.  
 
Ministeriö seuraa virastojen taloudellista tilannetta ja pyrkii turvaamaan niille toimintaedellytykset turvaa-
van rahoituksen. Tilinpäätöskannanotoissa esitetyt arviot otetaan huomioon virastojen tulostavoitteiden laa-
dinnassa vuodelle 2023.  
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Työ- ja elinkeinoministeriön kannanotto ELY-keskusten ja KEHA-keskuksen tilinpäätöksestä 
vuonna 2021 

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten sekä työ- ja elinkeinotoimistojen kehittämis- ja hallintokeskus 
(KEHA-keskus) laati ELY-keskusten yhteisen toimintakertomuksen osana vuoden 2021 tilinpäätöstä. Kir-
janpitoyksikön tilinpäätös on laadittu noudattaen talousarviolakia ja sen nojalla annettuja alemman as-
teisia säädöksiä. Työ- ja elinkeinoministeriö on kuullut ohjaavia tahoja ennen tämän lausunnon anta-
mista.  

 
1. Arvio tuloksellisuudesta ja sen kehityksestä sekä asetettujen tulostavoitteiden toteutumisesta 

 
Arvio tuloksellisuudesta ja vaikuttavuudesta 

 
AVI-ELY strategia-asiakirja 2020-2023 määrittää valtion aluehallintoviranomaisille yhteiset strategiset 
painopisteet ja toimintatavat. Kokonaisuutena voidaan arvioida, että ELY-keskusten tuloksellisuuden pa-
raneminen on jatkunut myös vuoden 2021 aikana, joka oli nelivuotisen strategiakauden toinen vuosi. 
Vaikuttavuutta kuvaavat tulostavoitteet saavutettiin työllisyystavoitetta lukuun ottamatta lähes koko-
naan ja ELY-keskusten toiminta oli tavoitteiden mukaista. 

 
Lisäämme elinvoimaa -painopiste  
 
Yritysten kehittämiseen liittyvät tavoitteet toteutuivat hyvin, mutta työllisyystavoitteista jäätiin useim-
milla alueilla. Edellisvuonna koronan johdosta äkillisesti noussut työttömyys laski ripeästi lomautusten 
purkautuessa. Työllisyyden kuntakokeilut alkoivat 1.3.2021. Kokeilut käynnistyivät hitaasti eikä palvelui-
hin ohjaaminen toiminut odotetusti, mutta loppuvuotta kohti kuntakokeilujen toiminnassa oli merkkejä 
asiakasohjauksen tehostumisesta.  
 
Pitkäaikaistyöttömyyden kasvun johdosta työttömyysjaksojen kestot pitenivät, eikä ELY-keskuksissa 
päästy tähän tavoitteeseen. Varsinkin yli 55-vuotiaiden osuus pitkäaikaistyöttömyydestä on kasvanut. 
Virta yli 3 kuukauden työttömyyteen jäi useimmilla alueilla tavoitteesta, kun pitkäaikaistyöttömyys kasvoi 
ja lyhyet lomautusjaksot päättyivät.  
 
Työvoiman kysyntä oli vilkasta, mutta samaan aikaan työvoiman saatavuusongelmat pahenivat. Osaavan 
työvoiman saatavuutta on pyritty parantamaan panostamalla koulutukseen, kehittämällä ohjausta sekä 
edistämällä kansainvälistä rekrytointia. Osaamistason nostoon ja elinikäisen ohjauksen kehittämiseksi on 
alueilla tehty tiivistä yhteistyötä ja tulostavoitteisiin päästiin valtaosassa ELY-keskusalueita, vaikka ko-
ronaepidemia osaltaan vaikeutti toimintaa mm. kansainvälisten osaajien rekrytoinnissa.  
 
Pk-yritysten uudistumisen ja kasvun edistämisen toimenpiteissä painottui yritysten tukeminen ko-
ronakriisistä toipumisessa. Koronatukea saaneiden yritysten kontaktoiminen vaikutti osaltaan yritysra-
hoituksen ja kehittämispalvelujen kysynnän merkittävään kasvuun. Vaikka pitkittynyt koronaepidemia 
hidasti yritysten kansainvälistymistä ja sen edistämiseksi suunniteltua toimintaa, päästiin yritysten kan-
sainvälistymisen ja TKI-toiminnan edistämisen tavoitteisiin valtaosassa ELY-keskuksia. Maataloudessa ta-
pahtui vahvaa kehittämistä ja yritystuelle oli kysyntää. Muut kuin rakennerahastotehtäviä hoitavat ELY-
keskukset jäivät asetetuista tavoitteista kasvuun ja kehittymiseen aktivoitujen yritysten määrässä. Koko 
maan tasolla asetetusta tavoitetasosta jäätiin noin 430 yrityksellä. Määrään vaikuttaa jonkin verran tul-
kintaerot tavoitteen sisällöistä.  

 
ELY-keskukset suoriutuivat kokonaisuutena varsin hyvin korkeaa arvonlisää tuottavien palveluiden, luo-
van talouden, kulttuurimatkailun ja kulttuurialan toimintaedellytysten tukemista edistävistä toimista. 
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Osaamisen kehittämisen palveluilla voidaan lisätä vaikuttavuutta esim. hiilineutraalisuuden, kestävän ke-
hityksen, digitalisaation, yrityspalvelujen ja innovaatio-toiminnan edistämisessä sekä luovan talouden ja 
kulttuurin kehittämisessä.  
 
Kokonaisuutena ELY-keskusten liikenne-vastuualueille kohdennetut saavutettavuustavoitteet toteutui-
vat. Henkilövahinkoon johtaneiden liikenneonnettomuuksien määrä jatkoi vähenemistä ja tavoitteeseen 
päästiin lähes kaikissa ELY-keskuksissa. Väyläviraston tilinpäätöksessä tehtiin havainto onnettomuuksien 
tilastointiongelmasta, jonka mukaan vakavien liikenneonnettomuuksien määrä ei ole vähentynyt. Liiken-
neturvallisuuden nolla-visio tavoitteeseen pääsemiseksi on aktiivisesti jatkettava liikenneturvallisuuden 
eteen tehtävää työtä yhdessä kaikkien liikennealan toimijoiden kanssa. Väylävirastossa liikenneturvalli-
suuden henkilöresursointiin on panostettu, jonka myötä ELY-keskusten kanssa tehtävä yhteistyö tiivistyy. 
Myönteistä toiminnassa oli lisäkohdennukset mm. talviajan hoitotoimenpiteisiin, joka ilmeni kansalais-
ten ja raskaan liikenteen tyytyväisyyden paranemisella edellisvuodesta maanteiden palvelutasoon. 

 
Innovatiivisissa hankinnoissa ELY-keskukset ovat monipuolisesti hyödyntäneet markkinavuoropuhelua ja 
dynaamista hankintamallia. L- vastuualueilla on vastuualuetta laajempi rooli monissa tavoitteissa ja toi-
minnoissa. Mahdollisia vertailuja ELY-keskusten välillä tehtäessä on tarpeen huomioida useita ELY-L- vas-
tuualueen keskitettyjen toimintojen vaikutusalueena on useita maakuntia eikä vain L-vastuualueen maa-
kunta.  

 
Tavoittelemme hiilineutraaliutta –painopiste 
 
Painopiste nousi yhä keskeisemmäksi ELY-keskuksen kaikkia toimintoja yhdistäväksi ja läpileikkaavaksi 
teemaksi. Ilmastotyön edistämisessä suuri yhteinen ponnistus oli ELY-keskusten ilmastotiekarttahanke. 
Poikkihallinnollisuutta edistettiin perustamalla ELY-keskuksiin kaikkien vastuualueiden yhteisiä ilmasto-
tiimejä sekä ELY-strategiapäälliköiden ja ohjaavien tahojen ilmastoryhmä. Maakuntien liittojen kanssa on 
tehty hyvää yhteistyötä alueellisen ilmastotyön edistämisessä ja vauhdittamisessa.  
 
Vähähiilisyystavoitetta on konkreettisesti edistetty parantamalla joukkoliikenteen toimintaedellytyksiä, 
edistämällä tuulivoimakaavoitusta ja tukemalla maatilojen uusiutuvan energian investointeja ja kestä-
vien tuotantotapojen käyttöönottoa. Pirkanmaan ELY-keskukseen keskitettyä öljylämmityksen luopumi-
sen tukea on myönnetty runsaasti. 
 
Yhdyskuntajätteen kierrätyksen edistäminen -tavoite on suurimmassa osassa ELY-keskuksista toteutunut 
tavoitteiden mukaisesti. ELY-keskukset ovat valmistautuneet vuonna 2021 voimaan tulleen uudistetun 
jätelain vaatiman alueellisten yhteistyöryhmien perustamiseen ja tiedottaneet toimijoita kansallisen jä-
telain uudistuksista. Ympäristölupahakemuksista annetuissa lausunnoissa ja muussa valvonnassa on 
tuotu esille kierrätyksen ensisijaisuutta ja materiaalitehokkuutta. Materiaalitehokkuus on joillakin ELY-
keskuksilla ollut eritysteemana laitosten valvonnoissa. 
 
Luonnon monimuotoisuutta edistettiin METSO- ja HELMI-ohjelmien avulla ja tavoitteet niin luonnonsuo-
jelualueiden toteutuksen kuin luontotyyppien ja lajisuojelun edistämisen suhteen saavutettiin varsin on-
nistuneesti. Helmi-ohjelman toimeenpanossa päästiin eteenpäin ja työt etenivät useassa ELY-keskuk-
sessa tavoitteiden mukaisesti. ELY-keskuksissa on kiinnitettävä tulevina vuosina vielä enemmän huo-
miota Helmi-töiden suuntaamiseen konkreettisiin elinympäristöjen kunnostuksiin. Tulostavoitteiden saa-
vuttamista vaikeuttivat etenkin vakituisen henkilöstön työkuorma, jolloin uusien määräaikaisten henki-
löiden perehdytys ja työnohjaus jäivät osassa ELY-keskuksia liian vähälle. Myös valtakunnallinen kesken 
oleva säädöstyö luonnonsuojelun tukiin liittyen hidastutti töitä. Metsien suojelun tavoitteet ylitettiin mo-
nilla alueilla. Vesien tilan parantamiseen ja vesistökunnostukseen liittyvät toimenpiteet toteutuivat lä-
hestulkoon tavoitteiden mukaisesti. Ympäristölupavalvonnoissa koettiin resurssihaasteita, mistä syystä 
kaikki ELY-keskukset eivät aivan päässeet tavoitteisiin. 
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ELY-keskukset ovat edistäneet vesien- ja merenhoidon toimenpiteiden toteutusta tavoitteiden mukai-
sesti. Lisäksi kolmannet vesienhoitosuunnitelmat hyväksyttiin suunnitellusti valtioneuvostossa joulu-
kuussa 2021. Myös alueelliset toimenpideohjelmat valmistuivat ajallaan. Sidosryhmäyhteistyö on ollut 
aktiivista koronasta huolimatta. Vuoteen 2021 ulottuneiden toimenpideohjelmien vaikutukset vesien ti-
laan näkyvät viiveellä vasta seuraavassa tilaluokittelussa vuonna 2025. ELY-keskusten vesien- ja meren-
hoidon toimeenpanon edistämistyö yhdessä sidosryhmien kanssa on tärkeää myös jatkossa kolmansien 
vesienhoitosuunnitelmien ja toisen merenhoidon toimenpideohjelman toteuttamiseksi.  

 
Vesistökunnostusten määrä on kasvanut edelleen huolimatta jo aikaisempina vuosina tapahtuneesta toi-
minnan lisääntymisestä. Verkostoitumishankkeet ovat tukeneet hyvin vesistökunnostusten edistämistä 
kaikilla alueilla. Ulkopuolisen arvioinnin mukaan ELY-keskusten tuki hanketoimijoille on kiitettävällä ta-
solla. Kokonaisuutena erinomainen suoritus.  
 
Alueidenkäytön edistäminen on pääosin toteutunut tavoitteiden mukaisesti. Kuntien alueidenkäytön 
edistämisessä on ELY-keskuksissa painotettu valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden turvaamista ja 
kuntien strategista suunnittelua. Myös ilmastonmuutos ja sen vaikutukset ovat olleet vahvasti esillä kun-
tayhteistyössä. Esim. kehittämiskeskusteluissa, neuvotteluissa ja lausunnoissa on kiinnitetty huomiota 
kaavahankkeiden ilmastovaikutuksiin, vähähiiliseen rakentamiseen ja hulevesien hallintaan. Monilla alu-
eilla erityisesti yleiskaavoitus on kehittynyt laadullisesti ja/tai kattavuudeltaan myönteisesti. Useiden 
ELY-keskusten alueilla on käynnissä merkittäviä kaavahankkeita (isoja yleiskaavoja, tuulivoimayleiskaa-
voja, tiivistäviä asemakaavoja), jotka ovat edenneet vuonna 2021 hyvin. Tämä heijastuu kaavoja koske-
vien neuvottelujen ja lausuntojen määrän kasvuna. Koronatilanne on vaikuttanut viranomaisyhteistyön 
tapoihin myös alueidenkäytön edistämisessä, mutta digitaalisia työkaluja hyödyntämällä yhteistyö on su-
junut pääosin hyvin. 
 
Asiakkuudet, digitalisaatio ja yhteiset toimintatavat -painopiste  

Koronaepidemia on vaikuttanut suuresti digitalisaation edistämiseen ja toimintatapojen yhtenäistämi-
seen. Työn tekeminen verkossa on edesauttanut myös toimintatapojen uudistamista asiakaskohtaamis-
ten, kokousten ja tilaisuuksien järjestämisen osalta. Tässä on parantuneiden asiakaspalautteiden ja hen-
kilöstön työtyytyväisyyskyselyn mukaan onnistuttu hyvin. 
  
Henkilöstön jaksaminen, osaamisen kehittäminen sekä yhteisöllisyydestä huolehtiminen monipaikkai-
sessa ja yhä vahvemmin etätyöhön pohjautuvassa virastokokonaisuudessa ovat edelleen keskeisiä kehit-
tämiskohteita. Johtaminen ja esimiestyön kehittäminen monipaikkaisessa työympäristössä ovat myös 
tärkeitä kehittämiskohteita. Tietoturvasta ja tietosuojasta huolehtiminen on jatkossakin tärkeää.   
 
Asiakasosaamisen vahvistamista, asiakastiedon hallintaa sekä sidosryhmätyötä jatketaan asiakkuus-stra-
tegian mukaisesti. Uusi viestintästrategia painottaa vaikuttavuusviestintää, viestintäkulttuuria, sisäisen 
viestinnän kehittämistä ja asiakaskeskeisyyttä. Yhteistyö työllisyyden kuntakokeilujen kanssa sekä uuden 
asiakaspalvelumallin käyttöönotto ovat keskeisessä asemassa TE-palvelujen kehittämisessä. Työvoima-
palvelujen siirto kuntiin vuonna 2024 on merkittävä näköpiirissä oleva hallintouudistus. 
 
Toiminnallinen tuloksellisuus 
 
ELY-keskukset ovat laatineet ympäristönsuojelulain edellyttämät toimialueen valtakunnalliseen riskinar-
viointiin perustuvat valvontaohjelmat. ELY-keskusten välinen yhteistyö valvonnassa on hyvällä tasolla.  
Kunkin ELY-keskuksen toimialueelleen laatiman valvontaohjelman tulisi toteutua 100 %:sti, jotta ympä-
ristönsuojelun hyvän tason säilyminen voitaisiin taata. Valvontaohjelmien toteutuminen (ELY-keskusten 
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keskiarvo) vuodesta 2017 on kuitenkin tippunut 97 %:sta 91 %: iin vuonna 2021. Koronaepidemia ei pu-
dotusta selitä, koska läsnäolotarkastuksia on voitu korvata etäyhteyksillä käytävillä neuvotteluilla, kuva- 
ja videoaineistolla sekä neuvotteluita tarvittaessa täydentävillä valvontakäynneillä. 
 
Maatalouden valvontasuunnitelmat toteutuivat vuonna 2021 täysimääräisesti, kun valvontamääriä vä-
hennettiin COVID-19-pandemiasta johtuen vuoden 2020 tapaan. Ruokaviraston elintarvikeketjulinjan 
valvontojen toteumaprosentti vuonna 2021 oli 84 %. Tämä valvontojen toteumaprosentti on hiukan kor-
keampi kuin edellisenä vuonna, mutta ei täytä tavoitetta. 

 
Toiminnallinen tehokkuus 
 
Taloudellisuus- ja tuottavuustiedot on esitetty vuodelta 2021 niiden suoritteiden osalta, joista suoritetie-
dot oli saatavissa tilinpäätöstä laadittaessa. Vertailutietona esitetään vastaavat tiedot vuosilta 2020 ja 
2019. Tiedot perustuvat ELY-keskusten yhteiseen kustannuslaskentaan. Vuonna 2021 ELY-keskusten ja 
KEHA-keskuksen tehtäviä hoidettiin 3 154 henkilötyövuoden voimin (3 017 htv/v.2020) ja kokonaistuot-
tavuus nousi 9 ELY-keskuksessa ja laski 6 ELY-keskuksessa aiempaan verrattuna. Kasvua selittää mm. se, 
että osan suoritteiden osalta suoritemäärät lisääntyivät edelliseen vuoteen verrattuna.  
 
Kokonaisuutena ELY-keskusten taloudellisuuden ja tuottavuuden arvioidaan säilyneen ennallaan, osin 
jopa parantuneen edellisestä vuodesta. ELY-keskusten tehtäviä hoidetaan edelleen varsin niukoilla hen-
kilöresursseilla ja tätä kautta tuottavuus näyttäytyy eri tehtävien osalta vähintäänkin hyvänä.  
 
Tuotokset ja laadunhallinta 

 
Avainsuoritteina on esitetty n. 30 suoritetta, joiden tuottamiseen on käytetty eniten työaikaa vuosina 
2019-2021. Kaiken kaikkiaan ELY-keskusten tuottamat suoritemäärät laskivat hienoisesti edelliseen vuo-
teen verrattuna, mutta olivat kuitenkin selkeästi suuremmat kuin vuonna 2019.  
 
Palvelukyky ja suoritteiden laatu  
 
Vuonna 2021 ELY-keskusten ja KEHA-keskuksen asiakastyytyväisyyttä mitattiin palvelutyytyväisyysky-
selyjen avulla. Tulosten mukaan valtakunnallinen keskiarvo oli kaikkien palveluiden osalta erinomainen 
4,35 (4,36 / v. 2020). Esim. maaseuturahaston tuissa tyytyväisyys henkilöstön asiantuntemukseen ja an-
nettuun neuvontaan on ollut kokonaistyytyväisyyttä korkeammalla tasolla. Kokonaistyytyväisyyttä on 
alentanut Ruokaviraston Hyrrä-asiointipalvelun hieman heikommat arviot. Jatkossa tulosten odotetaan 
Hyrrän uuden asiakaskäyttöliittymän myötä kohenevan. Sidosryhmien tyytyväisyys ELY-keskusten toi-
mintaan ja kaikkien vastaajien antama kokonaistyytyväisyysarvosana 4,00 oli lähes samalla tasolla vuo-
den 2019 tutkimuksen kanssa (4,01/19). Sidosryhmätutkimus tehdään 2 vuoden välein. Tulosten säily-
essä samalla korkealla tasolla voidaankin pitää hyvänä onnistumisena huomioiden lähes kahden viime 
vuoden poikkeuksellinen Covid19 -ajanjakso.  TE-toimistojen osalta sekä työnantaja- että työnhakija -
asiakkaiden kokonaistyytyväisyyden keskiarvo laski edelliseen vuoteen verrattuna. 

 
Henkisten voimavarojen hallinta ja kehittäminen 
 
Keväällä käynnistyi TE2024 -uudistuksen valmistelu. Uudistuksessa pääosa TE-toimistojen tehtävistä, TE-
palveluihin liittyvät hankintatehtävät ELY/E-vastuualueilta sekä TE-palvelujen maksatustehtävät ja TE-
palveluihin liittyvät henkilöstö- ja taloushallinnon, asianhallinnan ja virastopalvelujen tehtävät KEHA-kes-
kuksesta siirtyvät kuntiin vuoden 2024 aikana. Valmistelutyössä henkilöstöä ja muutosjohtamista kos-
keva asiakokonaisuus oli KEHA-keskuksen henkilöstö ja lakipalvelut -yksikön vetovastuulla. 
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Koronapandemialla sekä sen torjuntakeinona käytetyllä laajalla etätyöllä näyttää olleen merkittävä vai-
kutus moneen toimintakertomuksen tunnuslukuun vuosina 2020 ja 2021. Yhteensä yli 800 henkilötyö-
vuoden lisäresursseilla oli suuri vaikutus sekä henkilöstöresurssien määrään, että rakennetietoihin. Etä-
työ on vähentänyt sairauspoissaoloja ja vaikuttanut vähentävästi henkilöstökoulutukseen ja virkistystoi-
mintaan.  
 
Työllisyyden edistämisen kuntakokeilut toteutetaan ajalla 1.3.2021 – 30.6.2023 ja ne merkitsivät yht. 
noin 1 130 henkilötyövuotta vastaavan TE-toimiston henkilömäärän siirtämistä kokeiluun osallistuvien 
kuntien työnjohdon alle. Henkilöstö- ja lakipalvelut -yksikkö suunnitteli ja toteutti laajan kuntakokeilujen 
yt-prosessin yhdessä TE-toimistojen kanssa. Useassa TE-toimistossa toteutettiin samassa yhteydessä toi-
miston organisaatiomuutos. Vuoden 2021 aikana valmisteltiin myös valmentavan työotteen käyttöönot-
toa sekä laadullista henkilöstösuunnittelua varten osaamiskeskusteluohjeistusta. Henkilöstön työhyvin-
voinnin kehittämiseksi järjestettiin Työhyvinvoinnin ajankohtaispäivä sekä Terve arki haltuun –kampanja 
(webinaarisarja). 
 
Valtion talousarvioehdotuksessa vuodelle 2021 asetettu tavoite, kokonaistyötyytyväisyys >3,6, saavutet-
tiin kaikissa ELY-keskuksissa ja KEHA-keskuksessa mutta TE-toimistoissa kokonaistyytyväisyysindeksi 
aleni hieman (3,58/v.2020 – 3,55/v.2021). 

 
2. Käytettyjen tuloksellisuuden raportoinnin perusteiden asianmukaisuus ohjauksen ja tulosvastuun 

kannalta sekä kehittämistarpeet 
 

Tilinpäätöksessä 2021 on korostettu pitkäjänteistä suunnittelua tienpidon suunnittelussa ja hoidossa, 
joka edesauttaa myös saavuttavuuden tavoitteiden saavuttamisessa. Liikenne12 -suunnitelman myötä 
pitkäjänteisyyttä tulee myös tienpidon suunnitteluun sekä pyrittävä huomioimaan suunnittelun kasvavat 
työmäärät henkilöresursseja kohdennettaessa. Kustannusvastaavuutta vaativien toimintojen osalta tulisi 
edelleen kiinnittää huomioita kustannusten kartoittamiseen sekä kustannustietojen oikeellisuuteen. ELY-
keskuksissa onkin tehty toimenpiteitä työajankirjausten suhteen ja näihin on hyvä edelleen panostaa, 
jotta jo saavutetut parannukset tietojen oikeellisuudessa jatkuvat tuottaen maksullisen toiminnan osalta 
yhä täsmällisempää kustannusvastaavuustietoa mm. lupamaksujen osalta. 

 
ELY-keskusten, KEHA-keskuksen ja TE-toimistojen toiminnan raportointi on ollut riittävää ja virastot ovat 
systemaattisesti vastanneet niille asetettuihin tulostavoitteisiin. Tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen 
raportointi on kattanut tulossopimuksen kaikki osa-alueet. Tulostavoitteiden toteutuminen ja poik-
keamat tavoitteista on raportoitu ministeriön näkökulmasta asianmukaisesti. 
 
Valtiontalouden tarkastusviraston antamassa vuoden 2021 tilintarkastuskertomuksessa todetaan, että 
tilinpäätöslaskelmat ja liitetiedot antavat oikeat ja riittävät tiedot talousarvion noudattamisesta sekä kir-
janpitoyksikön tuotoista ja kuluista sekä taloudellisesta asemasta valtion talousarviosta annetun lain mu-
kaisesti. Toiminnallisesta tehokkuudesta esitettyjen tietojen osalta ei tarkastuksessa ole tullut esiin olen-
naista huomautettavaa. 

 
3. Toimenpiteet, joihin kirjanpitoyksikössä tai rahastossa on ryhdyttävä tilinpäätöksen johdosta ja 

tuloksellisuuden parantamiseksi 
 

Valtiontalouden tarkastusviraston vuoden 2021 tilintarkastuskertomuksessa ei ole esitetty olennaista 
huomautettavaa viraston toiminnasta. Tarkastuksen perusteella voidaan lausua, että talousarviota ja sitä 
koskevia keskeisiä säännöksiä on noudatettu lukuun ottamatta momentin 32.01.29 (Työ- ja elinkeinomi-
nisteriön hallinnonalan arvonlisäveromenot, arviomääräraha) määrärahan käyttämistä talousarvion vas-
taisesti momentille 32.30.51 (Julkiset työvoima- ja yrityspalvelut, siirtomääräraha 2 v) kuuluvien menojen 
(91 723 euroa) maksamiseen. KEHA-keskuksen tulee peruuttaa vuodelle 2022 siirretystä määrärahasta 
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vastaava määrä. Lisäksi eräitä valtionavustuksiin liittyviä kirjanpidon tositteita ei ole arkistoitu valtion 
talousarviosta annetun asetuksen 46 §:n edellyttämällä tavalla.  

4. Toimenpiteet, joihin ministeriö ryhtyy tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi 

Vuonna 2020 ympäristöministeriön käynnistämässä hallitusohjelmaan pohjautuvassa Ryhti-hankkeessa 
kehitetään valtakunnallisen rakennetun ympäristön tietojärjestelmä. Ympäristöministeriön ja Suomen 
ympäristökeskuksen Ryhti-hankkeessa ovat mukana kunnat, kiinteistö- ja rakennusalan toimijat, järjes-
töt, tietojärjestelmätoimittajat, aluehallinto sekä keskeiset ministeriöt ja virastot. Valmistuessaan tieto-
järjestelmä tehostaa alueidenkäytön tehtävien hoitoa ja resurssien käyttöä kaikilla hallinnon tasoilla. 
Käynnissä on parhaillaan myös maankäyttö- ja rakennuslain kokonaisuudistus, jonka yhteydessä mm. il-
mastonmuutosta koskevat asiat on nostettu aiempaa vahvemmin esille. 

Työ- ja elinkeinoministeriö toteaa, että kokonaisuutena arvioiden virastot ovat saavuttaneet asetetut 
keskeiset vaikuttavuus- ja tuloksellisuustavoitteet hyvin. Virastot ovat toimineet eri hallinnonalojen stra-
tegisten tavoitteiden ja tulossopimuksessa sovittujen strategisten tavoitteiden mukaisesti. Tämän kan-
nanoton mukaiset arvioinnit otetaan huomioon ELY-keskusten ja KEHA-keskuksen alustavien tulostavoit-
teiden laadinnassa vuodelle 2023.  

 

 
 

Marja-Riitta Pihlman   Sari Eskola 
Osastopäällikkö,   Erityisasiantuntija 
Ylijohtaja  
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Työ- ja elinkeinoministeriön kannanotto Geologian tutkimuskeskuksen tilinpäätöksestä vuonna 
2021 

 

1. Arvio tuloksellisuudesta ja sen kehityksestä sekä asetettujen tulostavoitteiden toteutumisesta 
 

Toista toimintavuotta peräkkäin leimasi Covid-19-pandemia, ja sen aiheuttamat rajoitteet. Tutkimustoi-
minta on kuitenkin jatkunut varsin ”normaalina”. Tilanne, jossa kumppaneita ja mahdollisia uusia asiak-
kaita ei voida tavata, vaikuttaa uusien toimeksiantojen saamiseen ja toisaalta uusien hankkeiden käyn-
nistymiseen ja toteutusaikatauluun pidemmälläkin aikajänteellä. Poikkeuksellisten olojen jatkuminen ei 
voi olla vaikuttamatta tulokseen.   

 
Asiakkuuksiin liittyvät tavoitteet eivät toteutuneet odotetusti. Laitos on jo käynnistänyt kehittämistyön 
tämän seikan korjaamiseksi, mikä onkin perusteltua ja tarpeen. Vaikuttavuustavoitteissa oli asetettu 
huippuosaamisen osalta tavoitteeksi 22 %:n osuus kaikista projektituloista, mutta toteuma oli 15,7%. 
Kaikesta projektitoiminnasta maksullisten ja yhteisrahoitteisten projektien osuuden osalta tavoite oli 
30%, ja toteuma oli 23,3,%. Tämä heijastuu puolestaan näille projekteille asetettuun toiminnalliseen ta-
voitteeseen: htv-tavoite oli 75, mutta toteuma oli 63,8. Projektitoiminnan tulot ylittivät kuitenkin asete-
tun tavoitteen. 

 
GTK:lla on tärkeä rooli erityisesti akkustrategian ja kiertotalouden strategisen ohjelman toteuttamisessa, 
ja näiden osalta kansalliset, kunnianhimoiset tavoitteet edellyttävät vahvan panostuksen jatkumista.  

 
Laitoksen henkilötyövuosikertymässä tapahtui 2021 lisäystä kasvupainoisen ja asiantuntijoita lisäävän 
henkilöstösuunnitelman mukaisesti. Rekrytointi on ollut poikkeusaikanakin onnistunutta, laitos työnan-
tajana ja Suomi sijaintimaana ovat vetovoimaisia.  
 
Otaniemen Raw Materials Hub –laboratoriokeskittymä ja Outokummun Mintecin merkittävä kehittämi-
nen muodostavat suuren, monivuotisen pitkän tähtäimen hankekokonaisuuden, joka uudistaa ja vahvis-
taa laitoksen tutkimusinfrastruktuuria ja vaikuttaa myös nyt ja jatkossa laitoksen vetovoimaisuuteen 
työnantajana.  Kunnianhimoisten ja merkittävien kehityspanostusten tulee toisaalta näkyä myös laitok-
sen tuloksissa. 
 
GTK:n asiantuntijat ja asiantuntijuus näkyvät erilaisissa viestintäkanavissa. Tieteen popularisointiin ja 
yleistajuisen tiedon jakamiseen tulee panostaa myös jatkossa tiedejulkaisujen ohella.  
 
GTK 2.0 pilottihanke, jossa valtionhallinto pilotoi uutta työntekemistä, kertoo siitä, että GTK haluaa osal-
taan edesauttaa valtiota uudistumaan modernina työnantajana. Pilotiksi lähteminen puolestaan kertoo 
GTK:sta modernina, eteenpäin katsovana ja jatkuvasti uudistuvana työnantajana.  
 
2. Käytettyjen tuloksellisuuden raportoinnin perusteiden asianmukaisuus ohjauksen ja tulosvastuun 

kannalta sekä kehittämistarpeet 
 
VTV:n 14.4.2022 päivätty tilintarkastuskertomus toteaa, että talousarviota on noudatettu. Toiminnalli-
sesta tehokkuudesta VTV:llä ei ole huomautettavaa. Tilinpäätöslaskelma liitteineen antaa oikean ja riit-
tävän kuvan taloudellisesta asemasta, eikä sisäisen valvonnan osalta ole huomautettavaa. 
 
Laitoksen tilinpäätös on erittäin informatiivinen ja sisältö on hyvin havainnollistettu.  
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3. Toimenpiteet, joihin kirjanpitoyksikössä on ryhdyttävä tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden 
parantamiseksi 

 
Pitkän poikkeuksellisen ajan vaikutukset henkilöstön hyvinvointiin voivat tulla näkyviin viiveellä. Kansain-
välisessä organisaatiossa pitkäaikaiset matkustusrajoitukset ovat vaikuttaneet sidosryhmien tapaamisen 
ohella myös henkilöstön läheistensä tapaamismahdollisuuksiin. Henkilöstö on asiantuntijaorganisaation 
tärkein voimavara, joten näitä vaikutuksia tulee seurata.  
 
Uusien asiakastoimeksiantojen ohella tulee panostaa myös olemassa olevien verkostojen ylläpitoon liik-
kumisrajoitusten poistuessa ja fyysisten tapaamisten mahdollistuessa. GTK on organisaatio, jolla on lii-
tyntäpinta yhteiskunnan merkittäviin haasteisiin, ja kansainvälinen yhteistyö on avain merkittäviin rat-
kaisuihin.  
 
4. Toimenpiteet, joihin ministeriö ryhtyy tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi 
 
Ministeriö pyrkii varmistamaan laitoksen toimintaedellytykset turvaavan rahoituksen sekä edistämään 
laitoksen kunnianhimoisia kehittämishankkeita sekä laitoksen vahvuuksien viestintää myös kansainväli-
sesti. 
 
 
 

 
Ilona Lundström  Riikka Aaltonen  
Osastopäällikkö,   Kaivosylitarkastaja 
Ylijohtaja 
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Työ- ja elinkeinoministeriön kannanotto innovaatiorahoituskeskus Business Finlandin 
tilinpäätöksestä vuonna 2021 

1. Arvio tuloksellisuudesta ja sen kehityksestä sekä asetettujen tulostavoitteiden toteutumisesta 

 
Innovaatiorahoituskeskus Business Finland ja Business Finland Oy muodostavat toiminnallisen kokonai-
suuden, jota johdetaan yhteisellä strategialla. Kokonaisuuteen kuuluu myös Business Finland Venture 
Capital Oy. Covid-19 –pandemia vaikutti edelleen vuonna 2021 Business Finlandin toimintaan: häiriöra-
hoitukseen liittyvät tehtävät jatkuivat, ja pandemiatilanne vaikutti osin toiminnan tuloksellisuuteen hei-
kentävästi.  

 
Business Finlandin vaikuttavuustavoitteen kansainvälistä kasvua yrityksille – globaalisti erittäin menes-
tyviä yrityksiä osalta asiakkaiden vientiodotuksia mittavan ns. vientikertoimen (rahoitettujen hankkeiden 
synnyttämä vuosittainen vienti/TKI-rahoitus) toteuma-arvo ylitti selvästi tavoitteen.  Toisen vientiä ku-
vaavan tulosmittarin, Business Finlandin asiakkaiden viennin kehitys suhteessa OECD-maiden viennin ke-
hitykseen, toteumatietoa ei ollut tilinpäätökseen saatavilla. Vuonna 2021 Business Finland teetti myös 
ulkoisen arvioinnin rahoituksensa ja vienninedistämispalveluidensa vaikutuksista yritysten kasvuun ja 
vientiin erityisesti kaukomarkkinoilla. Sen mukaan noin 60 % asiakkaista katsoo, että Business Finlandin 
palveluilla on ollut suurta tai jotakin vaikutusta niiden vientiin kaukomarkkinoille ja että 10 % niiden vien-
nistä oli seurausta Business Finlandin kanssa tehdystä yhteistyöstä. Arvioinnin mukaan innovaatiorahoi-
tus vahvistaa vienninedistämispalveluiden vaikutusta, mutta näiden toimintojen välistä synergiapotenti-
aalia ei ole vielä täysin saavutettu. Business Finland on tilinpäätöksessään raportoinut myös Team Finland 
–yhteistyön sekä hallituksen viennin ja kansainvälisen kasvun ohjelman toteutuksesta. 

 
Maailmanluokan ekosysteemit ja kilpailukykyinen toimintaympäristö kasvua tukemassa –kokonaisuuden 
vaikuttavuustavoitteet ovat Business Finlandin asiakastasolla 1) kestävän kehityksen ratkaisujen ja toi-
minnan kehittäjiä sekä 2) liiketoiminnan rohkeita uudistujia. Kestävän kehityksen edistämiseen liittyvien 
palvelutapahtumien osuus jäi vuonna 2021 merkittävästi tavoitteesta, mihin vaikuttivat muun muassa 
haasteet palvelutapahtumien kirjaamisessa. Vähähiilisyyteen ja kiertotalouteen panostavien TKI-rahoi-
tusasiakkaiden hankkeiden tavoitevuoden liikevaihtoarvio ylitti huomattavasti tavoitteen. 

 
Business Finland on tilinpäätöksessään raportoinut toimenpiteistä liiketoiminnan uudistumiseksi mukaan 
lukien TKI-rahoitus, kumppanuusmalli ja muu yhteistyö sekä EU- ja muun kansainvälisen rahoituksen hyö-
dyntäminen. Business Finlandin asiakkaiden yhteenlaskettujen T&K-panostusten keskimääräinen kasvu-
vauhti (2,1 %) jäi merkittävästi alle tavoitteen (>5,9 %). Vähennys johtui painoarvoltaan merkittävästä 
suuryritysasiakkaiden T&K-panosten vähenemisestä; pienemmissä asiakasyrityksissä (alle 250 hlöä) TKI-
panostukset sen sijaan kasvoivat kokoluokasta riippuen 20–25 %. Business Finlandin TKI-rahoituksesta ja 
palveluista suurin osa on kohdistunut pk-yrityksille. Vaikutukset vuonna 2020 aloitetusta veturiyritysra-
hoituksesta suurille yrityksille, jotka sitoutuvat kasvattamaan T&K-panostuksiaan merkittävästi, nähdään 
vasta tulevien vuosien T&K-menojen toteumissa. 

 
Uusia ekosysteemialoitteita, joissa tavoitteena on yli 1 mrd. euron kokonaisuus, rahoitettiin tavoitteen 
mukaisesti. Rahoitettujen ekosysteemien ulkoinen vaikuttavuusarviointi valmistui vuonna 2021. Arviointi 
tukee valittua painotusta tukea ekosysteemeitä mm. talouden uudistumiseksi ja kilpailukyvyn lisää-
miseksi. Business Finland on myös aktiivisesti osaamisellaan tukenut yliopistokaupunkien ekosysteemi-
sopimusten toteutusta. 

 
Kansainvälisten T&K-yhteistyöohjelmien ja Horisontti-neuvontapalveluiden vaikuttavuusarviointi toteu-
tettiin vuonna 2021. Arvioinnin mukaan toiminta on vaikuttavaa, mutta kehittämistarvetta liittyy yhteis-
työohjelmien tunnettuuden parantamiseen. Horisontti-ohjelmien tunnettuus on hyvä ja läpimenneiden 



14 (36) 

  

 

 

 

hakemusten osuus on noussut. Työ- ja elinkeinoministeriö korostaa edelleen EU-ohjelmien hyödyntämi-
sen edistämiseen tähtäävien toimenpiteiden merkitystä osana Business Finlandin toimintaa. 

 
Koronapandemian jatkuminen vaikutti edelleen merkittävästi kansainvälisen matkailun edistämisen tu-
lostavoitteiden toteutumiseen (mm. ulkomaiset yöpymiset). Matkailun edistämisen sidosryhmätyytyväi-
syys ylitti kuitenkin vuodelle 2021 asetetun tavoitteen. Pandemiatilanne vaikutti vuonna 2021 viiveellä 
ulkomaisten investointien edistämisen tuloksiin (mm. toiminnan ansiosta syntyneet työpaikat). Merkit-
tävää vaikutusta pandemiatilanteella oli myös ns. Talent-toimintoihin. 

 
Toiminnallista tehokkuutta kuvaava rahoitustyön kokonaiskustannus myönnettyä rahoitusta kohden oli 
2,8 % yltäen tavoitteeseen (< 3 %). Business Finlandin asiakkaiden lukumäärä yhteenlaskettuja toiminta-
menoja kohden oli 62 kpl/1 milj. euroa, hieman alle tavoitteen. Business Finlandin digikypsyysindeksi 
itsearviona jäi hieman alle työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonalan toimijoiden keskimääräisen itsear-
vion. Palveluiden laadun osalta Business Finlandin asiakkaiden suositteluhalukkuuden (NPS, asteikko -
100 - +100) toteuma-arvo oli +59, mikä oli alempi kuin edellisinä vuosina, mutta ylsi kuitenkin asetettuun 
tavoitteeseen. 

 
Henkisten voimavarojen hallinnan ja kehittämisen osalta Business Finlandin henkilöstön kokonaistyötyy-
tyväisyys parani hieman edellisvuodesta ja ylsi lähes tavoitteeseen (>3,5, asteikko 1-5). Business Finlan-
din strategia, organisaatio ja toimintamallit uudistettiin vuoden 2021 alussa, mikä loi uuden muutostilan-
teen organisaatioon. 

 
2. Käytettyjen tuloksellisuuden raportoinnin perusteiden asianmukaisuus ohjauksen ja tulosvastuun 

kannalta sekä työ- ja elinkeinoministeriön kanta kehittämistarpeisiin 
 

Työ- ja elinkeinoministeriön näkemyksen mukaan Innovaatiorahoituskeskus Business Finlandin tilinpää-
tös ja toimintakertomus kattavat riittävällä tavalla Business Finland –kokonaisuuden eri toiminta-alueet. 
Asetettujen tulostavoitteiden toteutumisesta on raportoitu systemaattisesti ja havainnollisesti perus-
tuen tulossopimuksessa asetettuihin tavoitteisin ja mittareihin. Tunnusluvut vertailutietoineen on esi-
tetty kolmelta vuodelta. Toimintakertomuksessa ja tilinpäätöksessä on myös analysoitu tavoitteiden saa-
vuttamiseen ja myös saavuttamatta jäämiseen liittyviä tekijöitä. Myös toiminnallisen tehokkuuden tiedot 
on raportoitu riittävällä tasolla.    

 
3. Toimenpiteet, joihin Innovaatiorahoituskeskus Business Finlandissa on ryhdyttävä tilinpäätöksen 

johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi 
 

Valtiontalouden tarkastusvirasto (VTV) on antanut Innovaatiorahoituskeskus Business Finlandin tilintar-
kastuksesta varainhoitovuodelta 2021 tilintarkastuskertomuksen (D/529/04.08.01/2021).  Kertomuksen 
mukaan talousarviota ja sitä koskevia keskeisiä säännöksiä on noudatettu. Sisäisen valvonnan osalta VTV 
on kiinnittänyt huomiota avustusvaltuuden käytöstä aiheutuvien määrärahojen ja määrärahatarpeiden 
seurantaan liittyviin puutteisiin liittyen volyymiltaan merkittävään Business Finland Oy:n myöntämään 
häiriörahoitukseen. Innovaatiorahoituskeskus Business Finland on ilmoittanut ryhtyvänsä asiassa tarvit-
taviin toimenpiteisiin. 

 
VTV:n Koronaepidemian johdosta myönnetyt suorat yritystuet -laillisuustarkastuksen (13/2021) yhtenä 
tarkastuskohteena oli Business Finlandin myöntämä häiriörahoitus. VTV suositti muun muassa, että Bu-
siness Finland valtionapuviranomaisena varmistaa menettelytavoissaan väärinkäytösriskien tehokkaan 
tunnistamisen ja havaittujen riskien riittävän seurannan. Työ- ja elinkeinoministeriö teetti Business Fin-
landin häiriörahoitukseen jatkotarkastuksen (4.3.2021), jonka keskeisenä jatkotoimenpiteenä ministeriö 
seuraa edelleen tiiviisti häiriörahoituksen käyttöön liittyviä riskejä ja niihin liittyviä hallintakeinoja mu-
kaan lukien Business Finlandin tekemien jälkitarkastusten laajuus ja tulokset. 
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Vuotta 2020 koskeneessa tilinpäätöskannanotossa työ- ja elinkeinoministeriö totesi, että häiriörahoituk-
seen liittyvien tehtävien riittävä resursointi Business Finlandissa tulee varmistaa mukaan lukien rahoitus-
keskuksen viranomaistehtävien hoitamiseen vaadittavat resurssit ja että häiriörahoituksen kohdalla si-
säisen valvonnan ja riskienhallinnan merkitys korostuu vuosien 2020-2021 aikana. Business Finland on 
panostanut häiriörahoituksen riskienhallintaan ja valvontaan, mukaan lukien hankkeiden jälkitarkastuk-
set, ja toimenpiteitä tulee vuonna 2022 edelleen jatkaa. 

 
Työ- ja elinkeinoministeriö on vuoden 2020 tilinpäätöskannanotossa pitänyt myös tärkeänä, että Busi-
ness Finland seuraa koronahäiriörahoituksen asiakastyytyväisyyttä ja vaikuttavuutta vuonna 2021 ja että 
häiriörahoituksen vaikuttavuuden arvioinnissa otetaan huomioon työ- ja elinkeinoministeriön käynnis-
tämä arviointikokonaisuus. Business Finland on käynnistänyt häiriörahoituksen arvioinnin sekä toteutta-
nut rahoituksen asiakaspalaute- ja vaikuttavuuskyselyn. Työ- ja elinkeinoministeriö pitää tärkeänä, että 
arviointia syvennetään tilinpäätöksessä kuvatusti vuonna 2022 ja että arviointia edelleen sovitetaan yh-
teen TEM:n koronatukia koskevan arviointikokonaisuuden kanssa.  

 
Työ- ja elinkeinoministeriö on vuotta 2020 koskeneessa tilinpäätöskannanotossa todennut, että sisäistä 
valvontaa ja riskienhallintaa tulee Business Finlandissa kehittää edelleen. Vuoden 2021 tilinpäätöksen 
sisäisen valvonnan arviointi- ja vahvistuslausuman mukaan sisäisen valvonnan arvioidaan olevan toimin-
nan laajuuteen ja laatuun nähden kohtalaisella tasolla, edellisen vuoden tavoin. Työ- ja elinkeinominis-
teriö pitää sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan kehittämistä ja riittävää resursointia tämän vuoksi edel-
leen tärkeänä, mukaan lukien esimerkiksi Business Finlandin välittämään, vuodelle 2022 painottuvaan 
EU:n elpymisvälineen (RRF) rahoitukseen ja kansainvälisen verkostoon liittyvien riskien hallinta. 

 
Henkisten voimavarojen hallinnan ja kehittämisen osalta työ- ja elinkeinoministeriö on vuoden 2020 ti-
linpäätöskannanotossa kiinnittänyt huomiota tarpeeseen jatkaa toimia henkilöstön työtyytyväisyyden 
parantamiseksi. Business Finland on vuoden 2021 tilinpäätöksessä ja siihen sisältyvässä johdon katsauk-
sessa kuvannut toteutettuja toimenpiteitä henkilöstön ja johtamisen kehittämiseksi. Henkilöstön koko-
naistyötyytyväisyys on mittausten mukaan jonkin verran parantunut, mutta panostusta työtyytyväisyy-
den parantamiseksi tulee ministeriön näkemyksen mukaan edelleen jatkaa. Tätä tarvetta korostavat toi-
mintaympäristössä ja organisaatiossa mahdollisesti tapahtuvat muutokset. 

 
Kestävän kehityksen edistäminen on Business Finlandin yksi keskeinen ja läpileikkaava tulostavoite: Bu-
siness Finland panostaa erityisesti ympäristö- ja yhteiskuntavastuutietoisuuden lisäämiseen, uusiin hiili-
kädenjälkeä kasvattaviin ratkaisuihin sekä elinkaariajatteluun perustuviin älykkäisiin liiketoimintamallei-
hin ja ratkaisuihin. Työ- ja elinkeinoministeriö pitää tarpeellisena tältä osin edelleen kehittää toimintaa 
sekä sen vaikuttavuuden arviointia ja mittaamista. Tätä työtä tukee muun muassa vuonna 2022 toteu-
tettava Business Finlandin kestävän kehityksen vaikuttavuusarviointi. 

 
Ministeriö kannustaa Business Finlandia ottamaan huomioon matkailun edistämistyön kehittämisessä 
Visit Finlandin vaikuttavuusarvioinnissa (2021) esitetyt suositukset. 
 
4. Toimenpiteet, joihin työ- ja elinkeinoministeriö ryhtyy tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden 

parantamiseksi 
 

Työ- ja elinkeinoministeriön teettämä Business Finlandin ulkoinen arviointi valmistui kesäkuussa 2021. 
Arviointi sisältää suosituksia Business Finlandin toiminnan ja ohjauksen kehittämiseksi, kuten strategisen 
toiminta- ja kumppanuusmallin kehittäminen alueille sekä elinkeinoelämää uudistavan tutkimuksen vah-
vistaminen. Työ- ja elinkeinoministeriö on ottanut arvioinnin suositukset huomioon Business Finlandin 
ohjauksessa, mutta niiden huomioon ottamista ja toteutuksen seurantaa jatketaan vuonna 2022. 
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Työ- ja elinkeinoministeriö on eduskunnan apulaisoikeusasiamiehen päätöksen (EOAK/883/2018) ja 
VTV:n laillisuustarkastuksen (11/2019) johdosta käynnistänyt lainsäädäntö- ja ohjaustoimenpiteitä Inno-
vaatiorahoituskeskus Business Finlandin ja Business Finland Oy:n tehtäväjaon selkeyttämiseksi. Tavoit-
teena on erityisesti varmistaa, että yhtiön hoidettaviksi annetut julkiset hallintotehtävät perustuvat pe-
rustuslain 124 §:n mukaiseen valtuutukseen. Asiaa koskevaa, vuonna 2020 aloitettua säädösvalmistelua 
on jatkettu hallituksen esitysluonnokseen saadun lausuntopalautteen pohjalta. Lainvalmistelussa ote-
taan huomioon myös Business Finlandin ulkoisen arvioinnin suositus yhtiön vastuukysymysten ratkaise-
misesta ja kestävän hallinnollisen mallin suunnittelusta. Tavoitteena on, että hallituksen esitys Business 
Finlandia koskevan lain muuttamiseksi annetaan eduskunnalle syksyllä 2022. 

 
Business Finlandin tulostavoitteiden laadinnassa vuodelle 2023 otetaan huomioon vuoden 2021 toimin-
nasta tilinpäätöksen pohjalta tehdyt havainnot, esille tulleet kehittämistarpeet ja tässä tilinpäätöskan-
nanotossa esitetyt näkökohdat.  
 
 
 
 
Ilona Lundström   Liisa Lundelin-Nuortio 
Osastopäällikkö,   Neuvotteleva virkamies 
Ylijohtaja  
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Työ- ja elinkeinoministeriön kannanotto Kilpailu- ja kuluttajaviraston tilinpäätöksestä vuonna 
2021 

1. Arvio tuloksellisuudesta ja sen kehityksestä sekä asetettujen tavoitteiden toteutumisesta  
 

Yhteiskunnallinen vaikuttavuus 
 

Kilpailu- ja kuluttajavirasto (KKV) varmistaa, että markkinat toimivat mahdollisimman tehokkaasti ja rei-
lusti kansantalouden ja kuluttajien eduksi.  Tavoitteena on terveen ja toimivan kilpailun turvaaminen ja 
talouden tehokkuuden lisääminen sekä yksityisessä että julkisessa toiminnassa sekä se, että yritykset toi-
mivat vastuullisesti ja että kuluttajat voivat luottaa markkinoiden toimivuuteen ja häiriötilanteiden no-
peaan selvittämiseen. Kuluttajavastuualueen ylijohtaja toimii kuluttaja-asiamiehenä. Virasto hoitaa myös 
kuluttajaneuvonnan tehtäviä ja vaikuttaa yleisesti kilpailun toimivuuteen ja kuluttajien asemaan.  

 
Vuosi 2021 oli edelleen poikkeuksellinen. Koronaviruspandemia vaikutti KKV:n toimintaan kuitenkin huo-
mattavasti vähemmän kuin vuonna 2020.  Yritystarkastuksia pystyttiin toteuttamaan, pandemiaan liitty-
neet matkojen ja erilaisten tapahtumien peruuttamiseen liittyvät ongelmat vähenivät ja neuvontapalve-
luiden kysyntä tasaantui. 

 
Kilpailuvastuualueella voimavaroja suunnattiin aiempien vuosien tapaan yhteiskunnallisesti merkittävim-
piin kilpailunrajoituksiin ja haitallisimpaan markkinoiden keskittymiseen. Virasto puuttui tehokkaasti yri-
tyskauppoihin, jotka olisivat saattaneet johtaa markkinoiden haitalliseen keskittymiseen. Vuonna 2021 
ilmoitettujen yrityskauppojen lukumäärä oli kaksinkertainen edelliseen vuoteen verrattuna. Virasto hy-
väksyi ehdollisena kolme yrityskauppaa. Kartelliasioissa KKV puolestaan teki kaksi uutta markkinaoikeus-
esitystä.  

 
Virastossa on kehitetty hyödynnettävän tiedon määrää ja laatua. Vaikutusarviointiyksikössä laadittiin 
kahdeksan tutkimusta markkinoiden toimivuudesta. Virasto sai laajan, jo vuonna 2019 aloitetun taksi-
markkinoita koskevan tutkinnan päätökseen. Yhtä tapausta lukuun ottamatta tutkinnan kohteena oleva 
taksien välitysyhtiö muutti toimintaansa.  Virastossa oli myös vireillä useampia laajoja tutkintoja liittyen 
mahdollisiin kartelleihin ja kilpailun rajoittamiseen.  Tapaustutkinnan lisäksi neutraliteettivalvonnassa 
panostettiin ennaltaehkäisevään toimintaan. KKV valvoi tehokkaasti myös julkisia hankintoja. Vuoden 
2021 aikana virasto antoi yhdeksässä tapauksessa hankintayksikölle huomautuksen hankintalain noudat-
tamatta jättämisestä.  

 
Virastossa on toteutettu ja on myös vireillä useita uudistuksia valvonta- ja selvitystyön kehittämiseksi. 
Virasto otti käyttöön myös vihjepankin anonyymitoiminnan.  

 
Kuluttaja-asiamiehen valvontatyötä suunnattiin menettelyihin, jotka tuottavat eniten haittaa ja mene-
tyksiä kuluttajille. Valvontatoiminnan kohteina olivat keskeisesti myös julkisuudessa esillä olleet, kulut-
tajille ongelmia aiheuttaneet aihealueet, kuten etämyynti, puhelinmyynti, luotot, sähkö, vaikuttajamark-
kinointi ja ympäristömarkkinointi. Valvontatoimenpiteitä suunnattiin myös matkailusektorille ja tapah-
tuma-alalle koronapandemiasta kuluttajille aiheutuvien taloudellisten menetysten korjaamiseen. Virasto 
myös neuvotteli yritysten kanssa maksujen takaisinmaksusta ja aikatauluista. Varsinaisten valvontakei-
nojen ohella virasto on panostanut yhteistyöhön eri toimialojen kanssa laatimalla linjauksia, vakiosopi-
musehtoja ja ohjeistuksia. 

 
KKV osallistui aikaisempien vuosien tapaan aktiivisesti yhteiskunnalliseen keskusteluun. Virasto on vies-
tinyt tehokkaasti päätöksistään ja seuraamusmaksuesityksistään, mikä osaltaan on lisännyt virastolle saa-
puneiden vihjeiden ja toimenpidepyyntöjen määrää. 
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Virastolla on monipuolinen valikoima viestintäkanavia, joiden käyttäjämäärät kasvoivat.  Virasto aloitti 
sidosryhmien palvelun parantamiseksi verkkopalvelun uudistamisprojektin, Euroopan kuluttajakeskuk-
sen sivut uudistettiin ja kuluttajavalitusten tekemistä helpottava Reklamaatioapuri on otettu kuluttajien 
keskuudessa laajasti käyttöön. KKV myös kohdensi viestintäänsä tarjoamalla eri sidosryhmille heidän tar-
peitaan palvelevia sisältöjä kohderyhmät parhaiten tavoittavissa sosiaalisen median kanavissa.   

 
Toiminnallinen tuloksellisuus 

 
Vuonna 2021 viraston henkilöstön määrä pysyi edellisen vuoden tasolla. Vuonna 2020 erityisesti kilpai-
luvastuualuetta rasittanut lähtövaativuus laski 5 %:iin, mutta nousi jälleen vuonna 2021 liki yhdeksään 
prosenttiin jakautuen kuitenkin tasaisesti koko viraston sisällä. VM-Baron työtyytyväisyyskyselyn keskei-
set tunnusluvut pysyivät viime vuoden tasolla, ollen yli valtion keskitason.  

  
Virastosta henkilöstöstä oli yksi henkilö henkilökierrossa vuonna 2021. Virasto on jatkanut aiempien vuo-
sien linjaansa, minkä mukaan henkilökiertoa mielekkäämmäksi koetaan yhteistyön tekeminen yli organi-
saatiorajojen ja erilaisten yhteistyöprojektien muodossa. Yhteistyö näkyy erityisesti vaikutusarviointiyk-
sikön toiminnassa. Yksikkö tekee yhteistyötä niin ministeriöiden, muiden virastojen kuin viraston eri vas-
tuualueiden asiantuntijoidenkin kanssa.   

 
Virallisten koulutuspäivien määrä nousi reippaasti edellisestä vuodesta, mikä johtunee suurelta osin etä-
työn myötä lisääntyneistä webinaareista. Viraston on myös panostanut sisäiseen koulutukseen ja kar-
toitti toiminnoittain osaamisen vahvistamiseen liittyviä tarpeita, minkä pohjalta laadittiin ensimmäistä 
kertaa toimintasuunnitelma.  

 
Virasto on panostanut digitalisaation kehittämiseen. Vuonna 2020 perustettu ICT- ja digiyksikkö on vienyt 
kehitystä eteenpäin. KKV:llä on pitkän tähtäimen digivisio ja sitä tukeva tiekartta, mitä kautta on paran-
nettu sekä viraston asiakkaiden asiointia, että tehostettu viraston omaa toimintaa.  

 
Kokonaisuutena katsoen voidaan KKV:n katsoa menestyneen hyvin kaikilla tulossopimuksessa asetetuilla 
kriteereillä. Virasto on tuottanut yhteiskunnalle lisäarvoa estämällä haitallisen keskittymisen muodostu-
mista markkinoille sekä parantanut kuluttajien toimintaedellytyksiä ja vähentänyt kuluttajien menetyk-
siä. Virasto suoriutunut hyvin myös työskentelytapojen muutoksista.  

 
2. Käytettyjen tuloksellisuuden raportoinnin perusteiden asianmukaisuus ohjauksen ja tulosvastuun 

kannalta sekä kehittämistarpeet 
 

KKV:n toimintakertomuksessa ja tilinpäätöksessä esitetyt tiedot ovat riittävät ja niiden avulla on mahdol-
lista muodostaa käsitys toiminnan kehityksestä ja tulostavoitteiden saavuttamisesta. Vuotta 2021 koske-
vassa tilintarkastuskertomuksessa Valtiontalouden tarkastusvirastolla ei ole huomauttamista KKV:n toi-
mintaan. 
 
3. Toimenpiteet, joihin yksikön on ryhdyttävä tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden paranta-

miseksi 
 

Toiminta on kehittynyt pääosin vuoden 2021 tulossopimuksessa sovitun mukaisesti. Viraston tulee kiin-
nittää huomiota tehtävien resursointiin ja lisäresurssien kohdentamiseen sovittuihin tavoitteisiin sekä 
digitalisaation kautta tuleviin jatkuviin kustannuksiin. Viraston tulee seurata edelleen myös kuluttajaneu-
vontapalvelujen saatavuutta ja mahdollista ruuhkaantumista. 
 
4. Toimenpiteet, joihin ministeriö ryhtyy tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi 
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Ministeriön tulee seurata saatujen resurssien kohdentumista ja vaikuttavuutta. 
 
 
 
 
Antti Neimala   Eeva-Liisa Koltta-Sarkanen 
Osastopäällikkö,   Kaupallinen neuvos 
Ylijohtaja 

 

  



20 (36) 

  

 

 

 

 Työ- ja elinkeinoministeriön kannanotto Patentti- ja rekisterihallituksen tilinpäätöksestä vuonna 
2021 

Patentti- ja rekisterihallituksen (PRH) toiminta perustuu virastosta annettuun lakiin, asetukseen sekä teollis-
oikeuksia ja rekisteritoimintaa sekä tilintarkastusvalvontaa koskevaan sääntelyyn. Lainsäädännössä sääde-
tään viraston tehtävistä ja sen toiminnan pääasiallisista puitteista. Toiminnan tärkeä taloudellinen lähtökohta 
on nettobudjetointi eli toiminnasta perittävien maksujen tulee olla kustannusvastaavia (pl. yhdistysrekisteri).  
 
Tulostavoiteasiakirjassa vuosille 2021 – 2024 tulostavoitteita ja niiden toteutumista kuvaavia mittareita uu-
distettiin. Tulostavoitteet koostuvat aikaisempaa enemmän PRH:n ydintehtävien hoitamista koskevista laa-
dullisista tavoitteista ja muista viraston toimintaan liittyvistä tavoitteista. Numeerisia tulosmittareita on kar-
sittu. Tavoitteiden saavuttamiseksi toteutettavat toimenpiteet sisältyvät tulostavoiteasiakirjan liitteenä ole-
vaan PRH:n toimintasuunnitelmaan.   
 

1. Arvio tuloksellisuudesta ja sen kehityksestä sekä asetettujen tulostavoitteiden toteutumisesta  
 

Yhteiskunnallinen vaikuttavuus  
 

PRH:n tehtävät liittyvät työllisyyttä ja elinkeinotoimintaa tukevan toimintaympäristön kehittämiseen. 
PRH:n palvelujen ja valvontatehtävien avulla pyritään luomaan elinkeinotoiminnan harjoittamiselle kil-
pailukykyinen toimintaympäristö. PRH:n IPR-palveluilla tuetaan innovaatiopolitiikan uudistamista ja tilin-
tarkastusvalvonta tukee rahoitusmarkkinoiden toimintaa edistämällä yritysten taloudellisen raportoin-
nin luotettavuutta.  
 
PRH:n ydintehtävät 

 
Rekisteritoiminnot: Sähköisen asioinnin osuus kasvoi. Perustamisilmoitusten ja muutosilmoitusten käsit-
telyaikatavoitteet saavutettiin. Rekisteritiedon luotettavuutta parannettiin mm. edunsaajarekisterin ke-
hityshankkeessa. Kaupparekisterilain kokonaisuudistuksen voimaantuloon varauduttiin ja digi-direktiivin 
täytäntöönpanon vaatimiin järjestelmäkehityshankkeisiin on ryhdytty. 

 
IPR-toiminnot: Patenttihakemusten korkea kysyntä osoitti, että hakijat luottavat viraston uutuus- ja pa-
tentointitutkimuksen laatuun. Palvelulupausten mukaisissa palveluajoissa pystyttiin korkeasta kysyn-
nästä huolimatta. PCT-hakemusten ja tavaramerkkihakemusten määrä laski hieman. PRH osallistui IPR-
strategian ohjausryhmän työhön sekä jatkoi tulevaa patenttilain uudistamista tukevien selvitysten teke-
mistä. 

 
Valvontatoiminnot: Valvontapäätösten määrää koskevat vuoden 2021 sisäiset tavoitteet saavutettiin. Ti-
lintarkastusvalvonnan laaduntarkastuksen rekrytointiviiveet vaikeuttivat lakisääteisten tavoitteiden saa-
vuttamista kaikilta osin. 

 
Digitalisaatio ja sähköisten palveluiden kokonaisuus 

 
Digikypsyys on parantunut verrattuna vuoteen 2020, mutta jäi asetetusta tulostavoitteesta ollen 3,23 
(tavoite 3,25). PRH keskittyi edistämään arkkitehtuurin käytänteitä ja nostamaan tietoarkkitehtuurin kyp-
syystasoa. Palveluiden ja tiedonhallinnan kehittämisessä panostettiin asiointi- ja tietopalveluiden ja jär-
jestelmien kehittämiseen. Lisäksi kehitettiin liittymiä valtionhallinnon yhteisiin palveluihin.  

 
PRH jatkoi toimintojen digitalisointia toteuttamalla uusia ja parantamalla olemassa olevia sähköisiä pal-
veluita asiakkailleen. Sähköisessä asioinnissa PRH ylitti sähköisen vireillepanon yleistavoitteen. Sähköi-
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nen vireillepanon toteuma oli 90,8 (tavoite 85). Myös kokonaisuutena eli palvelukohtaisia sähköisen vi-
reillepanon osuuksia tarkastellen sähköisen asioinnin osuus PRH:ssa on kehittynyt tavoitteiden mukai-
sesti. Käytännössä PRH:ssa on kohta saavutettu sähköisen asioinnin tason, johon virasto voi omin toimin 
päästä.  

 
Kesällä 2021 käynnistyi poikkihallinnollinen Yrityksen digitalous –hanke, jonka hankeorganisaatio on si-
joitettuna PRH:n yhteyteen.  

 
Henkisten voimavarojen hallinta ja kehittäminen 
 
Vuodelle 2021 asetetut henkisten voimavarojen hallintaa kuvaavat tulostavoitteet saavutettiin. Työtyy-
tyväisyys arvioitiin valtionhallinnon yhteisellä VM Baro -kyselyllä, (asteikko 1-5). Kokonaistyötyytyväisyys 
PRH:ssa säilyi edelleen kaikkien aikojen korkeimmalla tasolla ollen 4,0 (tavoite 3,9, vuonna 2020 toteu-
tuma 4,0). Työhyvinvointiin (asteikko 4-10) liittyvä sisäinen tulostavoite ylitettiin ollen 8,5 (tavoite 8,3).  

 
Työtyytyväisyys säilyi korkeana tilanteessa, jossa suurimmalla osalla henkilöstöä etätyö oli pääasiallinen 
työmuoto.  

 
Talous ja riskienhallinta 

 
Tuottavuusmittaukset perustuvat kauppa- ja yhdistysrekistereiden ilmoituskäsittelyn sekä teollisoikeu-
dellisten hakemusten käsittelyn tuottavuuteen. PRH:n tuottavuuskehitys on ollut viime vuosina hyvä. 
Vuoteen 2020 verrattuna tuottavuus kasvoi 0.2 prosenttia. Vuonna 2020 tuottavuuskehitys oli 6,5 pro-
senttia, jonka taustalla olivat sähköisten edunsaajailmoitusten suuri määrä ennen ilmoittamisen määrä-
ajan päättymistä vuoden 2020 lopussa. Tuottavuus kasvoi patentti- ja tavaramerkkiasioissa ja laski yritys-
ja yhteisöasioissa edellä mainitusta syystä johtuen.  

 
Kustannusvastaavuus oli kokonaisuutena 110,5 prosessia, kun huomioidaan alijäämän kattamiseksi saa-
dut määrärahat. PRH:n maksullisen toiminnan kustannusvastaavuus oli 89,9 prosenttia. Alle omakustan-
nusarvon hinnoiteltavien suoritteiden kustannusvastaavuus oli 29 prosenttia. Yhdistysrekisterin hoitami-
seen saadut määrärahat on mitoitettu vain rekisterin ylläpitoon eikä mahdollisiin investointeihin. Yhdis-
tysrekisterin järjestelmäinvestoinnin aiheuttamia kasvavien ylläpitokustannusten ja poistojen aiheutta-
man alijäämän vuoksi yhdistysrekisteriin suunnattua määrärahaa on korotettu vuodelle 2022. 

 
Henkilötyövuosien määrä alitti asetetun tavoitteen ollen 418,6 htv (tavoite 421 htv). PRH:n henkilöstö-
määrä laski 2010-luvulla merkittävästi sähköistämisen ja automatisoinnin myötä, mutta vastaavaa vä-
hennystä ei ole enää odotettavissa. Viime vuosien hienoinen kasvu on perusteltavissa käynnissä olevilla 
kehittämishankkeilla, jotka ovat edellyttäneet henkilöstömäärän lisäämistä. 

  
Tuotokset ja laadunhallinta 
 
Vuonna 2021 PRH:n asiakastyytyväisyys säilyi hyvällä tasolla ja saavutti tavoitteen 4 (asteikko 1-5), kuten 
vuonna 2020. Henkilöstön asiantuntemus ja palvelualttius saivat erityistä kiitosta. Valtaosa asiakkaista 
asioi PRH:n palveluissa digitaalisesti. Käyntiasiakaspalvelun asiakasmäärä vähentyi edelleen. Koronapan-
demian vuoksi tehdyt järjestelyt eli aukiolon rajoittaminen ja käyntiasiakaspalvelun sulkeminen ajoittain 
kokonaan eivät vaikuttaneet asiakastyytyväisyyteen.  

 
Palveluiden käsittelyajat ja palveluvaste säilyivät hyvällä tasolla, vaikka laskivat hieman vuodesta 2020. 
Tilinpäätöstietojen kattavuus kasvoi edelleen PRH:n aktiivisten toimien seurauksena. Laadunhallintajär-
jestelmiä kehitettiin edelleen. 

 



22 (36) 

  

 

 

 

Positiiviset onnistumiset 
 
Kokonaisuutena katsoen PRH menestyi hyvin kaikilla tulossopimuksessa asetetuilla kriteereillä. Ydinteh-
tävien hoidolle asetettuja tavoitteisiin liittyviä toimenpiteitä toteutettiin asianmukaisella tavalla. Viras-
ton tuottavuus jatkoi nousuaan vuoden 2020 hyppäyksen jälkeenkin. Asiakastyytyväisyys ja henkilöstön 
työtyytyväisyys olivat PRH:ssa erittäin korkealla tasolla, vaikka koronaepidemiasta johtuvat erityisjärjes-
telyt jatkuivat vuonna 2021. Sähköisen asioinnin osuus ylitti asetetun tavoitteen.  

  
Negatiiviset poikkeamat 
 
Vuonna 2021 tilinpäätöksessä ei esiintynyt merkittäviä negatiivisia poikkeamia. Kaikkia yksittäisiä tulos-
tavoitteita ei saavutettu, mutta tuloksia voidaan pitää erittäin hyvinä suhteessa siihen, että suoritteiden 
kysyntä kasvoi ja virastossa oli meneillään useita kehityshankkeita. Digikypsyyden kehittyminen on osit-
tain tavoitetta hieman hitaampaa. Digitaalisten palveluiden kehittämiseen liittyy pieniä viivästyksiä. 

 
2. Käytettyjen tuloksellisuuden raportoinnin perusteiden asianmukaisuus ohjauksen ja tulosvastuun 

kannalta sekä kehittämistarpeet  

PRH:n toimintaa ohjataan budjettimenettelyssä ja hallinnonalaa koskevassa lainsäädännössä. Toimintaa 
seurataan suhteellisen harvoilla, mutta keskeisiksi koetuilla mittareilla. Toimintakertomuksessa ja tilin-
päätöksessä esitetyt tiedot vuodelta 2021 ovat riittävät ja niiden avulla on mahdollista muodostaa käsitys 
toiminnan kehityksestä jatkossa ja tulostavoitteiden saavuttamisesta. Käytössä olevat mittarit ovat toi-
mineet tarkoituksenmukaisina välineinä tulosohjauksessa ja tulosvastuun kannalta. Tulostavoiteasiakir-
jan ja erityisesti siihen sisältyvien seurantamittareiden kehittämistä jatketaan yhteistyössä ministeriön 
kanssa. 

 
Vuotta 2021 koskevassa tilintarkastuskertomuksessa ja vuosiyhteenvedossa Valtiontalouden tarkastus-
virasto lausuu, että talousarviota ja sitä koskevia keskeisiä säännöksiä on noudatettu.   

 
3. Toimenpiteet, joihin yksikön on ryhdyttävä tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden paranta-

miseksi  
 

Tilinpäätös ei anna aihetta erityisiin toimiin, vaan tuloksellisuuden kannalta oleellista on jatkaa käynnissä 
olevia tietojärjestelmähankkeita ja sähköisten asiointimahdollisuuksien kehittämistä sekä viraston toi-
minnan kehittämistä. Järjestelmäuudistusten suunnitteluun, toteutukseen ja käyttöönottoon tulee kiin-
nittää entistä enemmän huomiota. Lisäksi riskienhallintajärjestelmän laajempaa käyttöönottoa on hyvä 
jatkaa suunnitelmien mukaisesti. 

  
Asiakastyytyväisyyskyselyn mukaisesti on syytä kehittää palveluita kohti täyttä digitaalisuutta sekä pa-
rantaa palveluiden käytettävyyttä ja ohjaavuutta.  

 
Viraston tulee seurata tarkasti taloudellisia muutoksia toimintaympäristössä. Näin PRH on toiminut ko-
ronavirusepidemian levittyä Suomeen ja siitä seuranneen toimintaympäristön epävakauden johdosta. 
Talouden kokonaiskuvaan liittyy koronaepidemian jälkeenkin epävarmuutta, joka liittyy uuteen turvalli-
suuspoliittiseen tilanteeseen Euroopassa. Taloustilanteen epävarmuus saattaa vähentää PRH:n palvelui-
den kysyntää ja sitä kautta heikentää viraston tuottavuutta ja maksullisten palveluiden kustannusvastaa-
vuutta.  

 
4. Toimenpiteet, joihin ministeriö ryhtyy tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi 
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Ministeriö seuraa PRH:n palveluiden ja järjestelmien kehittämistä. Ministeriö kehittää yhdessä PRH:n 
kanssa viraston rahoituksen rakennetta 
 
 
 
Antti Neimala   Liisa Huhtala 
Osastopäällikkö,   Hallitusneuvos 
Ylijohtaja 
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Työ- ja elinkeinoministeriön kannanotto Turvallisuus- ja kemikaaliviraston tilinpäätöksestä 
vuonna 2021 

1. Arvio tuloksellisuudesta ja sen kehityksestä sekä asetettujen tulostavoitteiden toteutumisesta  
 

Yhteiskunnallinen vaikuttavuus  
 

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) valvoo ja edistää tuotteiden, palveluiden ja teollisen toiminnan 
turvallisuutta ja luotettavuutta. Tukesin toiminnan tavoitteena on vastuullinen, turvallinen ja kilpailuky-
kyinen Suomi, jossa virasto toimii yhteistyön rakentajana ja suunnannäyttäjänä. Tukes on turvallisten 
toimintatapojen edistäjä ja mahdollistaja. Lainsäädäntö ja siihen liittyvä valvonta, neuvonta ja viestintä 
tarjoavat suojan, jonka alla yritykset ja kansalaiset toimivat vastuullisesti. 

 
Toimintavuosi 2021 oli edelleen myös Tukesin kannalta poikkeuksellinen. Koronaviruspandemia vaikutti 
Tukesin toimialueiden tilanteeseen ja toimintaolosuhteisiin. Pandemiaan liittyvät matkustus- ja kokoon-
tumisrajoitukset vaikuttivat toiminnan suunnitteluun. Etätyöskentelyn ja etävalvonnan menettelyt muo-
distuivat osin vakiintuneiksi käytännöiksi. Tukes jakoi viranomaisyhteistyössä kokemuksiaan etätarkas-
tusten ja muun etävalvonnan tekemisestä. Tuotevalvontaa kohdistettiin pandemian vuoksi ajankohtai-
sille alueille, kuten hengityssuojaimiin ja maskeihin. Asiakkaiden neuvonta, ohjaus ja viestintä olivat edel-
leen keskeisiä toimintatapoja. 

 
Suurten teollisten investointihankkeiden luvituksen sujuvoittamiseksi tehtiin toiminnan kehitys- ja kou-
lutusyhteistyötä toimivaltaisten viranomaisten (Tukesin ja ympäristöviranomaisten) kesken. Lupakäsit-
tely kuitenkin ruuhkautui muutamilla toiminta-alueilla, kuten malminetsintälupahakemusten käsitte-
lyssä. Kasvinsuojeluaineiden ja biosidien lupahakemuksissa ja riskienarvioinneissa on myös ruuhkaa, 
muun muassa hakemusmäärien kasvun vuoksi. 

 
Toimintavuonna 2021 Tukes jatkoi ja syvensi valvontaviranomaisten yhteistyötä Lääkealan turvallisuus- 
ja kehittämiskeskuksen (Fimea), Säteilyturvakeskuksen (STUK) ja Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvon-
taviraston (Valvira) kanssa. Tukes kuuluu julkishallinnon luotetuimpien ja hyvämaineisimpien viranomais-
ten joukkoon. Toimintavuonna 2021 toteutetussa ulkopuolisen selvittäjän tutkimuksessa Tukesin sijoitus 
oli tähän mennessä tehtyjen tutkimusten paras. 

 
Toimintavuonna 2021 Tukes jatkoi edelleen toiminnanharjoittajien kannustamista oma-aloitteiseen vas-
tuullisuuteen muun muassa viestinnän ja sidosryhmäyhteistyön keinoin. Tukesissa jatkettiin myös vas-
tuullista toimintaa tukevien toimintamallien ja työkalujen kehittämistä. Tukes jatkoi valvonnan kohden-
tamista riskiperusteisesti.  

 
Koronavirusepidemia rajoitti edelleen kentällä tapahtuvaa valvontaa ja kenttävalvontaa suoritettiin etä-
valvontana ja valvontakyselyillä.  

 
Pätevyyden arviointiyksikkö FINAS toteutti suunnitelmansa mukaiset arvioinnit pandemiatilanteesta 
huolimatta. FINASin akkreditoimien toimijoiden lukumäärä on pysynyt edellisten vuosien tasolla. Toimin-
tavuonna 2021 FINASissa tehtiin kaikkiaan 240 akkreditointipäätöstä, joista 12 koski uutta toiminnanhar-
joittajaa. Toimintavuoden aikana FINAS toteutti laajan asiakaskyselyn, jonka mukaan yhteistyö, asiakas-
lähtöisyys ja varsinainen arviointityö saivat kiitosta. 

 
Tukesissa jatkettiin palveluiden ja menettelyiden digitalisointia. Eräät hankkeen viivästyivät. Toiminta-
vuoden 2021 aikana hissiturvallisuustutkinnon siirrettiin eTentti-järjestelmään, teollisuuslaitosten turval-
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lisuusselvitysten käsittelyssä ja jalometallituotteiden nimileimarekisterissä siirryttiin sähköiseen asioin-
tiin. dTEM-hankkeen osana Tukesin itsearviontiin perustuva digikypsyysaste oli 3,43, joka on hieman yli 
TEM-hallinnonalan keskiarvon 3,36. 

 
Tukesin digitalisaatioaste oli valtiovarainministeriön YritysDigi-hankkeen arviointiasteikon mukaan 66 %. 
Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonalalla toteutetussa arvioinnissa Tukesin digikypsyyden todettiin 
olevan riittävällä tasolla kehittämistarpeista huolimatta. 

 
Tukesin resurssien kohdentaminen onnistui lähes tavoitteiden mukaisesti. Tukes asetti strategiseksi ta-
voitteekseen kohdentaa resursseista valvontaan 60−70 %, viestintään 10%, tutkimukseen ja kehittämi-
seen 20 % ja akkreditointiin 10 %. 

 
Tukesin toimialueiden kokonaisturvallisuustilanteessa ei tapahtunut oleellisia muutoksia. Tukesin toi-
minta oli virastoa ohjaavien hallinnonalojen strategioiden mukaista ja virasto on pääosin saavuttanut 
tulostavoitteensa.  

 
Toiminnallinen tehokkuus 

 
Tukesin toimintamenomäärärahoja lisättiin määräajaksi (2020−2022) viraston toiminnan turvaamiseksi 
miljoonalla eurolla. 

 
Toimintavuonna 2021 Tukesin maksullisen toiminnan kustannusvastaavuus oli kokonaisuudessaan 90 %. 
Kustannusvastaavuus oli näin ollen edellisen toimintavuoden tasolla (toimintavuosi 2020 91 %), mutta 
jäi 100 % tavoitteesta. 

 
Tukesin toiminnan kustannukset olivat toimintavuonna 2021 yhteensä 25,8 milj. euroa. Toiminnan kus-
tannukset kasvoivat toimintavuodesta 2020 n. 1,8 milj. euroa. Kustannusten kasvu edellisvuodesta johtui 
pääosin henkilömäärän kasvusta. 

 
Tukesin keskeisimmistä suoritteista erityisesti pätevyyskokeiden, kemikaalituoterekisteri-ilmoitusten 
sekä kuluttajatuotteiden markkinavalvonnan taloudellisuus ja tuottavuus heikentyivät toimintavuonna 
2021. Joidenkin suoritteiden tuottavuus ja taloudellisuus sitä vastoin parani. Myös keskeisten suorittei-
den määrissä tapahtui muutoksia. Pätevyyskokeen, kuluttajatuotteiden markkinavalvonnan, kemikaali-
tuoterekisteri-ilmoitusten ja akkreditoinnin suoritemäärät laskivat jonkin verran. Teollisten investointien 
hakemusmäärät olivat osin ennakoitua suuremmat. 

 
Digitalisaatiohankkeiden kehitys ei vielä kaikilta osin näkynyt positiivisena kehityksenä Tukesin suorittei-
den taloudellisuudessa ja tuottavuudessa.  

 
Tukesin toimintavuonna 2021 teettämän asiakastutkimuksen perusteella Tukesia pidetään asiantunte-
vana ja luotettavana viranomaisena (kokonaisarvosana 4, asteikolla 1-5).  

 
Toimintavuonna 2021 kehitettiin Tukesin verkkosivuston asiakaslähtöisyyttä. Tukes julkaisi toiminta-
vuonna ensimmäisen ns. hakubotin, jonka tavoitteena on helpottaa käyttäjän tiedonhakua ja vähentää 
kuormitusta muissa palvelukanavissa. 

 
Henkilöresurssien hallinta 

 
Toimintavuoden aikana Tukesin henkilöstömäärä kasvoi. Henkilötyövuosien toteuma oli 250 henkilötyö-
vuotta kun se toimintavuonna 2020 oli 242 henkilötyövuotta.  
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Henkilöstön kokonaistyytyväisyysindeksi oli 3,7 (tavoite 3,6).  
  

2. Käytettyjen tuloksellisuuden raportoinnin perusteiden asianmukaisuus ohjauksen ja tulosvastuun 
kannalta sekä kehittämistarpeet 

 
Tilinpäätös sisältää tietoa Tukesin toiminnasta ja antaa ministeriölle riittävät tiedot tulosohjauksen kan-
nalta. 

 
Valtiontalouden tarkastusvirastolla (VTV) ei ollut tilintarkastuskertomuksessaan olennaista huomautet-
tavaa Tukesin toiminnasta. VTV on tarkastuksen perusteella todennut, että Tukes on noudattanut talous-
arviota ja sitä koskevia keskeisiä säännöksiä. 

 
3. Toimenpiteet, joihin Tukesin on ryhdyttävä tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden paranta-

miseksi 
 

Tukesin toimintaa on vuoden 2011 alusta lähtien ohjattu kuuden ministeriön (työ- ja elinkeinoministeriö, 
sosiaali- ja terveysministeriö, ympäristöministeriö, sisäministeriö, maa- ja metsätalousministeriö, lii-
kenne- ja viestintäministeriö) moniohjauksessa. 

 
Tukesin tulee edelleen kiinnittää erityistä huomiota talouteensa ja henkilöstömääränsä kehitykseen. Tu-
kesin tulee sopeuttaa toimintansa toiminnan turvaamiseksi osoitetun 1 miljoonan euron määräaikaisen 
toimintamenomäärärahalisäyksen lakkaamiseen.  

 
Tukesin tulee myös kiinnittää erityistä huomiota maksullisen toimintansa kustannusvastaavuuden paran-
tamiseen. Tukesin maksullisia suoritteita koskeva uusi työ- ja elinkeinoministeriön asetus tuli voimaan 
1.1.2022. 

 
Tukesin tulee edelleen jatkaa digitalisointi- ja tietojärjestelmähankkeiden kehittämistä ja seurantaa sekä 
selvittää suunniteltujen hankkeiden yhteisvaikutuksia, mukaan lukien hakkeiden kustannuksia säästävät 
vaikutukset. 

 
Tukesin tulee edelleen tarkkailla koronavirusepidemian vuoksi vähentyneen kenttävalvonnan vaikutuksia 
viraston toimialueiden turvallisuustilanteeseen sekä jatkaa valmiuksiensa kehittämistä reagoidakseen vi-
raston toimintaympäristöä muuttaviin ilmiöihin (kuten vihreä siirtymä sekä turvallisuusympäristön muu-
toksista johtuvat ilmiöt). 

 
4. Toimenpiteet, joihin ministeriö ryhtyy tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi 

 
Ministeriö seuraa Tukesin taloudellisen tilanteen kehittymistä. Ministeriö myös seuraa Tukesin digitali-
sointi- ja tietojärjestelmähankkeiden etenemistä ja niiden vaikutuksia. 

 
Ministeriö, yhdessä Tukesin tulosohjauksen yhteistyöryhmän kanssa kiinnittää edelleen erityistä huo-
miota Tukesille mahdollisesti esitettävien uusien tehtävien ja nykyisten tehtävien laajentumisen arvioin-
tiin sekä näihin liittyvien riittävien resurssien turvaamiseen ja valvonnan riskiperusteisuuden kehittämi-
seen. 

 
Ministeriö jatkaa vuonna 2022 valmistuneen Tukesin ulkopuolisen arvioinnin tulosten ja toimenpidesuo-
situsten käsittelyä ja täytäntöönpanoa. 
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Antti Neimala   Mikko Holm 
Osastopäällikkö,   Hallitusneuvos 
Ylijohtaja  
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Työ- ja elinkeinoministeriön kannanotto Energiaviraston tilinpäätöksestä vuonna 2021 

Energiaviraston tehtävänä on valvoa ja edistää sähkö- ja maakaasumarkkinoiden toimintaa sekä tukea 
ilmastotavoitteiden saavuttamista. 
 
1. Arvio tuloksellisuudesta ja sen kehityksestä sekä asetettujen tulostavoitteiden toteutumisesta 

 
Yhteiskunnallinen vaikuttavuus 

 
Energiavirastolle on asetettu yhteiskunnalliseen vaikuttavuuteen liittyviä tulostavoitteita, jotka liittyvät 
mm. energian tuotannon ja käytön kehittämiseen laaja-alaisesti, sähkön ja kaasun toimitusvarmuuteen 
ja verkkopalvelujen hinnoitteluun sekä sähkömarkkinoiden tehokkaaseen toimintaan. Lisäksi virastolle 
on asetettu yhteiskunnallisia vaikuttavuustavoitteita, jotka liittyvät toimintaan kasvihuonekaasujen 
päästökauppaviranomaisena sekä uusiutuvan energian ja energiatehokkuuden edistämisessä. 

  
Virasto on jatkanut sähkönjakelun hinnoittelun kohtuullisuuden valvontamenetelmien kehitystä jo ny-
kyisen valvontajakson aikana tulevia sähkömarkkinalain muutoksia ennakoiden. Sähköverkkoyhtiöiden 
hinnoittelun kohtuullisuudesta käydyn yhteiskunnallisen keskustelun seurauksena sähkömarkkinalakia 
muutettiin kesällä 2021 ja Energiavirasto teki muutosten perusteella arvion sähkönjakelun valvontame-
netelmien päivittämistarpeesta. Virasto määritteli lakimuutoksen perusteella sähkönjakelun valvonta-
menetelmiin muutoksia yksikköhintojen, kohtuullisen tuottoasteen ja toimitusvarmuuskannustimen 
osalta siten, että muutokset tulivat voimaan 1.1.2022 alkaen. 

 
Muita vuoden 2021 aikana viraston keskeisillä tehtäväalueilla tapahtuneita merkittäviä asioita on 
kuvattu yksityiskohtaisesti Energiaviraston vuotta 2021 koskevassa toimintakertomuksessa. 

 
Energiaviraston yhteiskunnallisen vaikuttavuuden panos on ollut vuonna 2021 kokonaisuutena arvioiden 
hyvä.  
 
Toiminnallinen tehokkuus 

 
Energiavirastolle on asetettu toiminnalliseen tuloksellisuuteen liittyviä tulostavoitteita, jotka kuvaavat 
toiminnan tuottavuutta, taloudellisuutta ja asiakastyytyväisyyttä. 

  
Digitaalisen toimintatavan kehittämisessä virasto on panostanut suurivolyymisiin ja asioinniltaan suh-
teellisen suoraviivaisiin tehtäviin. Käsittelyltään monimutkaisempien tehtävien kohdalla digitaalisuuden 
hyötyjä on vaikeampaa toteuttaa, koska investointikustannukset kohoavat helposti suuremmiksi kuin 
niillä saavutettavissa oleva laskennallinen hyöty. 

 
Energiamarkkinoiden valvonnan ja edistämisen taloudellisuuden osalta vuodelle 2021 asetettu tavoite 
saavutettiin. Sähkö- ja maakaasumarkkinoiden valvonnan ja edistämisen toimintakulut nousivat enna-
koitua vähemmän ja samalla myös sähkön ja kaasun yhteenlaskettu kulutus kasvoi. 

 
Julkisoikeudellisten suoritteiden kustannusvastaavuusprosentti on vaihdellut vuosittain ja oli 101 pro-
senttia vuonna 2021 (86 prosenttia vuonna 2020). Kustannusvastaavuuden kolmen vuoden keskiarvo on 
91 prosenttia, minkä on hyvällä tasolla.  

 
Koronapandemian vaikutukset viraston toimintaan ovat olleet vähäiset. Energiaviraston virkatehtävät ja 
vastuut ovat säilyneet ennallaan, vain töiden tekemisen tapa on muuttunut ja jatkunut pääosin etätyön 
tekemisenä. 
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Toiminnalliselle tehokkuudelle asetettuja tulostavoitteita ei kaikilta osain täysin saavutettu, mutta koko-
naisuutena arvioiden toiminallinen tehokkuus on ollut vuonna 2021 hyvällä tasolla. Myöskään vuotta 
2021 koskevassa tilintarkastuksessa ei toiminnallisesta tehokkuudesta esitettyjen tietojen osalta ole tul-
lut esiin olennaista huomautettavaa. 

 
Tuotokset ja laadunhallinta 

 
Energiavirastolle on asetettu viraston kaikille toimintasektoreille tuotoksiin ja laadunhallintaan liittyviä 
tulostavoitteita, jotka virasto on täyttänyt kokonaisuutena arvioiden hyvin.  

 
Tuotoksia on kuvattu laadullisesti yksityiskohtaisella tasolla Energiaviraston vuotta 2021 koskevassa toi-
mintakertomuksessa. Toimintakertomuksessa on myös esitetty vertailutietoa esim. viraston eri 
toimintojen suoritemääristä ja kustannuskehityksestä.  

 
Viraston onnistumista asiakastyössä mitataan sidosryhmätutkimuksella. Energiavirasto teetti 2021 Luot-
tamus & Maine –tutkimuksen. Tulosten mukaan viraston maine oli palautunut ennalleen ja jopa hieman 
noussut vuoden 2020 aallonpohjasta. Virasto palkittiin v. 2021 tässä tutkimuksessa suurimman mai-
nenousun tehneenä valtionhallinnon organisaationa. 

 
Henkisten voimavarojen hallinta ja kehittäminen 

 
Yhteisarvosana työtyytyväisyydestä vuonna 2021 oli 3,92 kun se vuonna 2020 oli 3,77. 
Tulossopimuksessa asetettu tavoite vuodelle 2021 oli >3,9 ja se siis ylitettiin. Henkilöstökyselyn kaikilla 
kahdeksalla osa-alueella on osa-alueen keskiarvona mitattuna vuoden 2021 luku suurempi kuin vuonna 
2020. Myös etätyön vaikutus työhyvinvointiin on arvioitu erityisen myönteiseksi (4,64/5) 
 
Viraston henkilöstövoimavarojen käytön haasteena on perinteisesti ollut lisääntyvien tehtävien ja 
resurssien yhteensovittaminen. Viraston tehtävät lisääntyvät yksittäisten lisätehtävien sekä isompien tu-
levien tehtäväkokonaisuuksien toimeenpanon johdosta. Viime vuosina virasto budjettiin on saatu koh-
tuullisesti tarvittavat lisäykset.  

 
Viraston tehtävien täyttämisen edellyttämien henkilöresurssien varmistaminen säilyy haasteena myös 
jatkossa, EU-taustaisen ja myös kotimaisen energiapoliittisen ohjauksen lisääntyessä. 
 
2. Käytettyjen tuloksellisuuden raportoinnin perusteiden asianmukaisuus ohjauksen ja tulosvastuun 

kannalta sekä kehittämistarpeet   
 

Energiaviraston toiminnan raportointi on ollut riittävää ja virasto on pyrkinyt systemaattisesti 
vastaamaan sille asetettuihin tulostavoitteisiin. Tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen raportointi on 
kattanut tulossopimuksen kaikki osa-alueet. Tulostavoitteiden toteutuminen ja poikkeamat tavoitteista 
on raportoitu ministeriön näkökulmasta asianmukaisesti. 

 
Valtiontalouden tarkastusviraston tilintarkastuksessa vuodelta 2021 ei ole ilmennyt huomautettavaa. Ti-
lintarkastuskertomuksessa todetaan, että tarkastuksen perusteella talousarviota ja sitä koskevia keskei-
siä säännöksiä on noudatettu, eikä tarkastuksessa ole sisäisen valvonnan osalta tullut esiin olennaista 
huomautettavaa. 
 
3. Toimenpiteet, joihin Energiaviraston on ryhdyttävä ja joihin ministeriö ryhtyy tilinpäätöksen johdosta 

ja tuloksellisuuden parantamiseksi  
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Ministeriö toteaa Energiaviraston saavuttaneen sille asetetut keskeiset vaikuttavuus- ja 
tuloksellisuustavoitteet kokonaisuutena arvioiden hyvin. Energiavirasto on toiminut hallinnonalan 
strategisten tavoitteiden ja tulossopimuksessa sovittujen strategisten tavoitteiden mukaisesti. 

 
Valtiontalouden tarkastusviraston antamassa, Energiaviraston vuoden 2021 toimintaa koskevassa 
tilintarkastuskertomuksessa ei ole esitetty huomautettavaa viraston toiminnasta. 

 
Koska taloudellisten lisäresurssien saaminen virastoon on haasteellista, on viraston jatkossakin seurat-
tava talouttaan sekä määrärahojen ja resurssien riittävyyttä, sekä kiinnitettävä erityistä huomiota 
nykyisten resurssien optimaaliseen kohdentamiseen eri tehtäväalueille. Virasto tekee yhteistyötä tulos-
ohjaavan osaston kanssa budjetti- ja kehysvalmisteluissa riittävien resurssien turvaamiseksi. Ministeriö 
seuraa tilannetta ja mahdollisuuksien mukaan esittää lisäresursseja virastolle. 
 
Energiaviraston toiminnasta vuonna 2021 tehdyn arvioinnin tulokset otetaan huomioon alustavien tu-
lostavoitteiden laadinnassa vuodelle 2023. Ministeriö ja Energiavirasto valmistelevat yhteistyössä alus-
tavia tulostavoitteita kirjattavaksi vuotta 2023 koskevaan tulossopimukseen.  

 
Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden osalta viraston kanssa on sovittu, että virasto jatkaa erityisesti viestin-
nän järjestelmällistä kehittämistä. 

 
 

 

 
Riku Huttunen                                                      Markku Kinnunen 
Osastopäällikkö,                                   Neuvotteleva virkamies 
Ylijohtaja 
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Työ- ja elinkeinoministeriön kannanotto Valtiontakuurahaston tilinpäätöksestä vuodelta 2021 

Valtiontakuurahaston tarkoituksena on turvata Finnvera Oyj:n antamien vientitakuiden, takausten ja 
muiden valtiontakuurahastolain (444/1998) 4 §:ssä tarkoitettujen sitoumusten täyttäminen.  
 
Rahaston tehtävänä on toimia valtiontakuurahastolain 4 §:n mukaisesti puskurina valtion budjetin suun-
taan valtion takuu- ja takaustoiminnassa. Sen toiminnan luonne on pääasiallisesti tekninen. Operatiivinen 
toimija valtiontakuurahaston vastuulla olevassa takuu- ja takaustoiminnassa on valtion omistama erityis-
rahoitusyhtiö, Finnvera Oyj.  
 
Rahaston toiminnan teknisen luonteen sekä rahaston ja Finnvera Oyj:n välisen työnjaon vuoksi valtion-
takuurahastolle ei ole asetettu tulostavoitetta. Tulostavoitteiden asettaminen, mittaaminen ja seuraami-
nen vientitakuu- ja erityistakaustoiminnan osalta tehdään Finnvera Oyj:n rahoitustoiminnalle. 
 
Rahastossa olevat varat ovat osa valtion yleistä kassavarantoa, jonka hoitamisesta vastaa Valtiokonttori. 
Rahaston pääoma sijoitetaan osana valtion yleistä kassahallintoa eikä sijoittamisesta tulevia tuottoja tu-
louteta rahastoon. Tämän johdosta rahaston pääoman tuotolle ei ole asetettu tavoitetta. 

 
1. Arvio tuloksellisuudesta ja sen kehityksestä sekä tulostavoitteiden toteutumisesta 

 
Tilikauden 2021 toiminta ja tulos 

 
Valtiontakuurahaston vastuulla oleva Finnvera Oyj:n vientitakuu- ja erityistakauskanta oli vuoden 2021 
lopussa noin 22,6 miljardia euroa (2020 lopussa 22,4 mrd. euroa). Suurimpia yksittäisiä vastuumaita ovat 
Yhdysvallat, Suomi, Saksa, Venäjä ja Brasilia. Vastuukannasta 75 prosenttia sijoittuu vähäriskisiin ns. kor-
kean tulotason maihin ja 25 prosenttia poliittisen riskin maihin (OECD maaluokat 1–7).  
 
Toimialoista alus- ja telakkasektorin osuus oli vuoden 2021 lopussa 50 prosenttia, metsävastuiden osuus 
16 prosenttia ja televastuiden osuus 15 prosenttia. Vientitakuuvastuiden voimakas nousu vuodesta 2014 
lähtien on johtunut pääosin alus- ja telakkatoimialan vastuiden kasvusta, joiden rahoitukseen Finnvera 
on osallistunut. Suurin osa näistä tilauksista ajoittuu usealle vuodelle telakan rakennuskapasiteetin mu-
kaan, ennen kuin alukset rakennetaan. Tästä syystä erityisesti aluskanta on kasvanut voimakkaasti. Suu-
ret yksittäiset vastuut tai vastuiden toimiala- ja maakeskittymät luovat riskikeskittymiä. Suuria riskejä tai 
riskikeskittymiä pyritään suojaamaan mahdollisuuksien mukaan.  
 
Vientitakuukannasta yritysvastuiden osuus oli 21,7 (vuonna 2020 20,8) mrd. euroa, pankkivastuiden 
osuus 0,8 (vuonna 2020 0,9) mrd. euroa ja suvereenivastuiden osuus 0,1 (vuonna 2020 0,6) mrd. euroa 
vuoden 2021 lopussa. Nostettua vastuuta oli 12,1 (vuonna 2020 11,8) mrd. euroa ja nostamatonta (ml. 
tarjoukset) 10,5 (vuonna 2020 10,5) mrd. euroa, joka suurimmalta osin tulee nostetuksi useiden vuosien 
aikajaksolla tulevaisuudessa. 

Vastuista 29 prosenttia oli parhaimmissa ns. investointitason riskiluokissa AAA – BBB- ja loput muissa 
riskiluokissa BB+ – D. Vuoden 2020 loppuun verrattuna vientitakuiden riskiluokkajakauma on pysynyt 
samalla tasolla, joskin heikompana kuin ennen koronakriisiä. Erityisesti risteilytoimialan riskiluokat hei-
kentyivät merkittävästi koronavaikutusten vuoksi.  

Riskien suojausta on aiempaan tapaan hoidettu muiden vientitakuulaitosten ja yksityisten vakuutusyhti-
öiden kanssa tehdyillä jälleenvakuutussopimuksilla, joilla vakuutusyhtiöt ottavat osan luottoriskistä kan-
taakseen. Sopimusten laskettu mahdollinen maksimikorvaus oli vuoden 2021 lopussa n. 1,2 mrd. euroa, 
joka kattaa noin 10 prosenttia nostetusta vastuukannasta. Suojausten saatavuus on hieman heikentynyt 
koronakriisin tuoman yleisen riskin kasvun vuoksi.  
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Suuret riskikeskittymät, epävarmuus maailman taloudellisesta ja poliittisesta kehityksestä sekä yksittäi-
set suurten yhtiöiden tapahtumat vaikuttavat vientitakuuportfolion riskitasoon. Mahdolliset tappio-odo-
tukset lyhyellä aikavälillä ovat keskittyneet muutamiin yhtiöihin alus- ja telakkatoimialalla, joiden osalta 
Finnvera Oyj on tehnyt luotto- ja takaustappiovarauksia. Koronakriisin vaikutukset ja epävarmuus riskin 
kehittymisestä tai tappioista ovat edelleen suuria vuonna 2022. Merkittäviä tappioita ei ole vielä reali-
soitunut, mutta puskurivaroihin vaikuttavat vastuiden tappiovaraukset ovat erittäin suuria. 

Finnveran lakiin perustuvan vientitakuuvaltuuden enimmäismäärä on 38 mrd. euroa ja erityisriskinoton 
takausvaltuus 5 mrd. euroa. Valtiontakuurahasto on tilinpäätöksessään arvioinut Finnvera Oyj:n laskel-
miin perustuen, että 31.12.2021 tilanteen mukaisen nostetun vastuukannan 12,1 mrd. euroa luottoriski-
taso on ylittänyt rahastoitujen varojen määrän selkeästi.  

Tilanteessa 31.12.2021 Valtiontakuurahastolla oli kassavaroja 1 096 milj. euroa, joista 349 milj. euroa on 
sidottu 4.2.2021 tehdyn rahastomaksupäätöksen myötä syntyneen sitoumuksen maksamiseen Finnve-
ralle. Summa on kirjattu velaksi taseeseen ja se maksetaan, mikäli rahastomaksupäätöksen perustana 
olevat vientitakuutoiminnasta tehdyt tappiovaraukset realisoituvat korvauksiksi.  
 
Ennen vuonna 2020 alkanutta koronapandemiaa puskurivarojen arvioitiin olevan riittävällä tasolla. Vuo-
den 2020 aikana tilanne muuttui ja vientitakuu- ja erityistakaustoiminnan erillistulokseen ja rahastojen 
varojen kehitykseen ja arvoon vaikutti erityisesti koronakriisin aiheuttama luottoriskin ja tappiovaraus-
ten kasvu.  

Tilanteessa 31.12.2020 Valtiontakuurahastolla oli varoja 691 miljoona euroa ja Finnvera Oyj:n vienti- ja 
erityistakaustoiminnan rahastossa noin 829 miljoonaa euroa ennen Finnveran vuoden 2020 rahastolain 
4§:n mukaisen tappiollisen erillistuloksen kirjaamista Finnveran vuoden 2020 tilinpäätökseen. Vuoden 
2020 tappiollinen erillistulos vähensi Finnveran vienti- ja erityistakausrahaston varoja 829 miljoona eu-
roa, minkä jälkeen Finnveran taseen vientitakuu- ja erityistakaustoiminnan rahaston varat ovat olleet 0 
euroa. On huomattava, että ministeriö, Finnvera ja valtiontakuurahasto ovat seuranneet vastuukannan, 
riskiaseman ja puskurivarojen kehitystä tehostetusti koronapandemia-aikana. Huomionarvoista on niin 
ikään, että kyseessä on IFRS9-standardin mukaan tehdyt luottotappiovaraukset. 

Vuoden 2021 valtiontakuurahaston suoriteperusteinen tulos oli -345 417 794,28 euroa. Edellisenä 
vuonna tulos oli 2 149 717,52 euroa ylijäämäinen. Negatiivinen tulos johtuu Finnveran vuoden 2020 tap-
piollisen rahastolain toiminnan tuloksen perusteella tehdystä rahastomaksupäätöksestä 349 milj. euroa, 
joka kirjattiin rahaston tilinpäätöksessä vuoden 2021 kuluksi. Ilman rahastomaksupäätöksen aiheutta-
maa kuluerää tulos olisi ollut 3,6 milj. euroa positiivinen. Vuonna 2019 tulos oli 5.521.973,76 € ylijäämäi-
nen. 

Tilikauden alijäämä on 345,4 milj. euroa. Kun tilikaudelle laadittu talousarvio oli 687,5 milj. euroa alijää-
mäinen, on alijäämä 342 milj. euroa ennakoitua pienempi. Rahaston talousarviossa varauduttiin alun pe-
rin siihen, että Finnveran vuoden 2021 rahastolain mukaisesta toiminnasta syntyisi 300 milj. euron tap-
pio, joka jouduttaisiin kattamaan rahastomaksulla. Alkuvuodesta 2021 varmistui, että Finnveran vuoden 
2020 tuloksen perusteella valtiontakuurahasto joutui tekemään 349 milj. euron rahastomaksupäätöksen 
ja että tämä kirjataan talousarvioasetuksen siirtomenojen kohdentamisperusteen mukaisesti rahaston 
vuoden 2021 kuluksi. Kun rahaston talousarviota päivitettiin toukokuussa 2021, huomioitiin siinä tehdyn 
rahastomaksupäätöksen lisäksi se, että Finnveran ennuste vuoden 2021 rahastolain toiminnan tappiosta 
oli noussut 300 milj. eurosta 341,4 milj. euroon. Tämän myötä talousarviossa rahastomaksujen kuluvai-
kutukseksi muodostui talousarviossa yhteensä 690,4 milj. euroa. Tilinpäätöksessä rahastomaksuna kir-
jattiin kuluksi vain vuodelta 2020 tehty rahastomaksu 349 milj. euroa.  
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Tämän lisäksi vakaussopimusten takaisinperintäsuorituskertymällä ja takaisinperintäsaamisten muutok-
sella oli talousarvioon verrattuna 0,7 milj. euron positiivinen tulosvaikutus.  

 
Takaisinperintäsaamisten kokonaismäärästä (nimellisarvo 187,6 milj. euroa ja kirjanpitoarvo 18,5 milj. 
euroa) merkittävä osa (nimellisarvosta 74 prosenttia ja kirjanpitoarvosta 99,7 prosenttia) on Pariisin klu-
bissa solmittuun vakautussopimukseen perustuvia. Valtiontakuurahastolla on vakautussopimukset vii-
den velallismaan kanssa. Kahden valtion vakautussopimukset maksettiin loppuun vuoden 2021 aikana. 
Kaksi valtiota maksoivat velkaansa vakautussopimuksen mukaisesti, ja kahdelle valtiolle myönnettiin ko-
ronapandemian seurauksena lykkäystä vakautussopimusten maksuaikatauluun. Yhden valtion takaisin-
maksuaikataulua muutettiin jo aiemmin. Kaikkien velallismaiden saamisten arvostusprosentit säilyivät 
vuoden 2021 tilinpäätöksessä samana kuin vuotta aiemmin. Järjestämättömiä saamisia on kolmella val-
tiolla ja ne on arvostettu nollaan. Vakautussopimusten arvostus tehdään maakohtaisesti OECD-arvostus-
malliin ja Finnveran takaisinperintäarvioon perustuen.  

 
2. Raportoinnin perusteiden asianmukaisuus ohjauksen ja tulosvastuun kannalta sekä kehittämistar-

peet 
 

Valtiontakuurahaston tilinpäätöksessä on seuraavat osat: 1. Toimintakertomus, johon kuuluvat johdon 
katsaus, toiminnan tehokkuus, tilinpäätösanalyysi sekä sisäisen valvonnan arviointi- ja vahvistuslausuma 
sekä 2. Tilinpäätöslaskelmat ja liitteenä annettavat tiedot käsittäen tuotto- ja kululaskelman, taseen, ra-
hoituslaskelman sekä tilinpäätöksen liitetiedot. Tiedot esitetään kahdelta vuodelta. Rahaston tilinpää-
töksessä ei esitetä erillistä tunnuslukuanalyysiä valtion takuutoiminnan tuloksellisuudesta ja kannatta-
vuudesta. Sen sijaan Finnvera Oyj esittää vuosikertomuksessaan tilasto- ja vertailuaineistoa vientitakuu- 
ja erityistakaustoiminnasta sekä tulostavoitteiden saavuttamisesta.  

 
Tilintarkastajat ovat 10.3.2022 lausuntonaan tilikaudelta 1.1.-31.12.2021 esittäneet, että valtiontakuura-
haston tilinpäätös antaa valtion talousarviosta annetussa laissa ja asetuksessa tarkoitetulla tavalla oikeat 
ja riittävät tiedot rahaston toiminnan tuloksesta, tuloksellisuudesta ja taloudellisesta asemasta. Rahastoa 
on tilintarkastajien mukaan hoidettu sitä koskevien säännösten mukaisesti.  

Valtioneuvosto on 24.3.2022 vahvistanut valtiontakuurahastosta annetun lain nojalla rahaston tilinpää-
töksen vuodelta 2021. 
 
Ministeriön näkökulmasta raportointi on toteutettu asianmukaisesti. Valtiontakuurahaston toiminnan 
raportointi on ollut riittävää ja se on kattanut kaikki osa-alueet. Ministeriö toteaa, ettei rahaston tilin-
päätös ja siitä annettu tilintarkastuskertomus anna aihetta toimenpiteisiin. 

 
3. Toimenpiteet tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi 

 
Ministeriö arvioi, että valtiontakuurahasto on suoriutunut hyvin valtiontakuurahastolain mukaisista teh-
tävistään vuonna 2021. Ministeriö on kiinnittänyt huomiota siihen, että Valtiontakuurahaston johtokunta 
on huolellisesti hoitanut koronapandemian aiheuttamien muutosten vaatimia tehtäviä sekä vaikutusten 
seurantaa. Toimenpiteenä rahaston johtokunta varautui muuttuneeseen tilanteeseen esittämällä rahas-
toon siirrettäviksi varoiksi 650 milj. euroa vuoden 2021 III lisätalousarviossa. Johtokunta myös päivitti 
rahaston taloussääntöä syksyllä 2021 vastaamaan tarkemmin toteutettua rahastomaksuprosessia. Li-
säksi johtokunta jatkoi vuonna 2020 aloitettua varautumissuunnitelman valmistelua.  
 
Ministeriö kiinnittää huomiota siihen, että maailman taloudellinen ja poliittinen tilanne on merkittävästi 
muuttunut koronapandemian ja Ukrainan sodan seurauksena. Pankkien ja vientiyritysten luottoluokituk-
siin, vakautussopimusten arvostukseen, valtioiden kykyyn noudattaa solmittuja sopimuksia ja valtionta-
kuurahaston vanhan kannan takaisinperintään liittyviin arvioihin on tullut merkittäviä muutoksia vuosien 
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2020-2021 aikana. Rahastoitujen varojen riittävyyden arvioimiseen liittyy huomattavaa epävarmuutta. 
Finnvera Oyj:n suuret riskikeskittymät, epävarmuus maailman taloudellisesta ja poliittisesta kehityksestä 
ja yksittäiset suurten yhtiöiden tapahtumat ovat vaikuttaneet riskitasoihin. Tappio-odotukset lyhyellä ai-
kavälillä ovat keskittyneet muutamiin yhtiöihin ja vuoksi mahdolliset luottotappiovaraukset ja luottotap-
piot saattavat kasvaa erityisesti koronapandemian ja Venäjän talouskriisin vaikutuksesta. Valtiontakuu-
rahaston johtokunnan tulee jatkossa edelleen tiiviisti seurata yleistä taloudellista kehitystä sekä Finnvera 
Oyj:n vientitakuu- ja erityistakaustoiminnan kehitystä turvatakseen valtion erityisrahoitusyhtiöstä anne-
tun lain 4 §:ssä tarkoitettujen sitoumusten täyttäminen. 

Ministeriö toteaa lisäksi, että ministeriön päätöksellä 19.12.2019 Valtiontakuurahaston johtokunta on 
nimetty vuosille 2020-2022. Vuoden 2021 alusta rahaston pääsihteerinä aloitti työ-ja elinkeinoministe-
riön taloushallinnosta taloushallintoasiantuntija Soila Salonen, jonka tilalle on vuoden 2022 alusta tullut 
työ-ja elinkeinoministeriön taloushallinnon neuvotteleva virkamies Anu Jänkälä. Valtiovarainministeriön 
valtiontakuurahaston johtokunnan varsinainen jäsen Miki Kuusinen ei ole ollut käytettävissä varsinaisen 
jäsenen tehtävään 13.9.2021 lähtien, jolloin hänen sijaansa johtokunnassa toimi varajäsen lainsäädäntö-
neuvos Paula Kirppu. Kirppu nimettiin valtiontakuurahaston johtokunnan varsinaiseksi jäseneksi 
16.12.2021 lähtien ja hänen varajäsenekseen nimettiin lainsäädäntöneuvos Antti Makkonen. 

4. Toimenpiteet, joihin ministeriö ryhtyy tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi 
 

Ministeriö toteaa, että se ei vuonna 2022 ole ryhtymässä tilinpäätöksen johdosta erillisiin toimenpiteisiin 
vaan jatkaa taloudellisten ja poliittisten epävarmuustekijöiden aiheuttaman tilanteen kehittymisen seu-
rantaa.  

 
Finnveran rahoitusta koskevan lainsäädännön kehittäminen -työryhmän kokouksessa 2.11.2020 työ-
ryhmä on suosittanut Valtiontakuurahaston lainsäädännön päivittämisen osalta ja asian valmisteluun pa-
laamista talousnäkymien parannuttua, mahdollisesti seuraavalla hallitusohjelmakaudella. 
 
 
 
Ilona Lundström    Nathalie Dahl 
Osastopäällikkö,    Erityisasiantuntija 
Ylijohtaja     
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Työ- ja elinkeinoministeriön kannanotto Valtion ydinjätehuoltorahaston tilinpäätöksestä vuonna 
2021 

Työ- ja elinkeinoministeriö arvioi tässä asiakirjassa rahaston tuloksellisuutta ja sen kehittymistä sekä ase-
tettujen tulostavoitteiden toteutumista. Ministeriö ottaa myös kantaa raportoinnin perusteiden asian-
mukaisuuteen ohjauksen ja tulosvastuun kannalta sekä niiden kehittämistarpeisiin. Lisäksi työ- ja elinkei-
noministeriö toteaa toimenpiteet, joihin ministeriö ryhtyy tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden pa-
rantamiseksi. 

1. Arvio tuloksellisuudesta ja sen kehityksestä sekä asetettujen tulostavoitteiden toteutumisesta 
 

Varautumisrahasto 

Valtion ydinjätehuoltorahaston tehtävänä on kerätä, pitää tallessa ja turvaavasti sijoittaa ne varat, jotka 
tulevaisuudessa tarvittaisiin ydinjätteistä huolehtimiseksi, mikäli jätehuoltovelvolliset eivät kykenisi itse 
huolehtimaan niistä. Ydinjätehuoltorahaston luonteen vuoksi sen ensisijaisena päämääränä ei ole tuot-
taa taloudellista voittoa vaan varmistaa ydinjätehuollon toteutuminen tulevaisuudessa.  

Rahaston varat kerätään jätehuoltovelvollisilta organisaatioilta, joilla on huolehdittavanaan ydinjätteitä. 
Tällaisia organisaatioita ovat tällä hetkellä Fortum Power and Heat Oy, Teollisuuden Voima Oyj ja Tekno-
logian tutkimuskeskus VTT Oy. 

Varautumisrahaston tase oli vuoden 2021 lopussa noin 2,7 miljardia euroa (vuonna 2020 noin 2,6 miljar-
dia euroa). Rahaston varat kattavat tällä hetkellä kaikki arvioidut jätehuoltovelvollisten tähän mennessä 
kertyneen ydinjätteen huoltoon tarvittavat kustannukset.  

Rahaston sijoitustoiminnasta sekä lainaustoiminnan mahdollisista korkotuotoista kertyvillä voitoilla hy-
vitetään jätehuoltovelvollisten rahasto-osuuksia vastaavasti. Varautumisrahaston voitto oli vuonna 2021 
noin 38,2 miljoonaa euroa (vuonna 2020 noin 14,2 miljoonaa euroa), ja se käytettiin rahasto-osuuksien 
hyvitykseen. 

Jätehuoltovelvollisilla ja heidän osakkeenomistajillaan on oikeus lainata turvaavia vakuuksia vastaan 
enintään 75 % jätehuoltovelvollisen rahasto-osuudesta. Vuonna 2021 takaisinlainausmahdollisuutta 
käyttivät Fortum Power and Heat Oy:n osakkeenomistaja Fortum Oyj (noin 74 % osuudestaan) ja Teolli-
suuden Voima Oyj (noin 48 % osuudestaan). Valtio ei käyttänyt takaisinlainausoikeuttaan.  

Rahasto antoi Valtiokonttorin tehtäväksi sijoittaa lainaustoiminnan jälkeen rahastoon jääneet varat val-
tion sarjaobligaatioihin aikaisempien vuosien tapaan.  

Rahaston käytössä oleva lainaustoiminta ja muu sijoitustoiminta ovat ydinenergialain periaatteiden mu-
kaisia. Merkittävin rahaston käyttämä harkinta liittyy Varautumisrahaston varojen takaisinlainaukseen ja 
erityisesti siihen liittyvien vakuuksien arviointiin.  

Tutkimusrahastot 

Valtion ydinjätehuoltorahastoon kuuluu Ydinturvallisuustutkimusrahasto ja Ydinjätetutkimusrahasto, joi-
hin kerätään vuosittain ydinlaitosten haltijoilta varoja jaettavaksi alan tutkimustoimintaan. Vuonna 2021 
tutkimusvaroja jaettiin yhteensä noin 9 miljoonaa euroa (vuonna 2020 noin 12,4 miljoonaa euroa). 
Rahaston käytössä oleva tapa kerätä ja jakaa varoja on ydinenergialain periaatteiden mukainen. 
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2. Raportoinnin perusteiden asianmukaisuus ohjauksen ja tulosvastuun kannalta sekä kehittämistar-

peet 
 

Valtion ydinjätehuoltorahaston johtokunta hyväksyi vuoden 2021 tilinpäätöksen 2.2.2022. Tilinpäätök-
sessä on seuraavat osat: johdon katsaus, toiminta-ajatus ja tehtävät, toiminta ja talous tarkasteluvuonna 
erillisrahastoittain, toiminnan tuloksellisuus, johtokunta, rahaston henkilöstö, maksetut palkkiot, elä-
keasiat, tilintarkastajat, sisäinen valvonta, tuotto- ja kululaskelma, tase, rahoituslaskelma, liitteet, tilikir-
jat ja tositenumerosarjat. Tiedot esitetään erillisrahastoittain kahdelta vuodelta.  

Ministeriö on vahvistanut Valtion ydinjätehuoltorahaston tilinpäätöksen asian oltua valmistavasti käsi-
teltävänä valtioneuvoston raha-asiainvaliokunnassa 24.2.2022. Tilintarkastus on suoritettu 8.2.2022. Toi-
nen kahdesta tilintarkastajista oli JHT-tilintarkastaja ja toinen KHT-tilintarkastaja. Rahaston tilintarkasta-
jilla ei ole ollut huomauttamista rahaston tilinpäätöksestä. 

Ministeriön näkemyksen mukaan rahaston raportointi on ollut asianmukaista ja riittävää ohjauksen ja 
tulosvastuun kannalta. Ministeriön näkemyksen mukaan raportoinnin kokonaishyötyä lisäisi parempi ai-
kataulullinen ennakoitavuus. 

3. Toimenpiteet, joihin ministeriö ryhtyy tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi 

Valtiontalouden tarkastusvirasto ei tarkasta Valtion ydinjätehuoltorahaston tilinpäätöstä eikä tässä kan-
nanotossa siten ole käytettävissä tarkastusviraston tarkastusraporttia.  

Työ- ja elinkeinoministeriön näkemyksen mukaan Valtion ydinjätehuoltorahaston toiminta ja tilinpäätös 
vuodelta 2021 vastaavat valtioneuvoston asettamia tavoitteita. Ministeriöllä ei ole huomauttamista Val-
tion ydinjätehuoltorahaston toiminnasta eikä tilinpäätöksestä varainhoitovuodelta 2021. Rahasto on 
vuonna 2021 täyttänyt sille asetetut tulostavoitteet. 

Varautumisrahastoa koskevat tulostavoitteet vuodelle 2022 on sovittu ministeriön ja rahaston vuosittai-
sessa tulosneuvottelussa joulukuussa 2021. Tulostavoitteet kohdistuvat pääosin rahaston määräaikojen 
noudattamiseen, sijoitustoiminnan kehittämiseen ja hallinnon sopeuttamiseen muutoksiin.  

 

Riku Huttunen   Mirjami Tanner 
Osastopäällikkö,   Erityisasiantuntija 
Ylijohtaja 

 

 
 

 


